
 

 

Damníkov

 

 

 

 

Základní škola a mateřská 

škola Damníkov 

 

 

 

Krizový plán školy 
2023 - 2025 

 

 

                                                                          zpracovali: Mgr. Dagmar Radošová 

                                                                                             Mgr. Ivana Holohlavská 

 

 

                      Krizový plán převzala a schválila ředitelka školy: Mgr. Dagmar Radošová 

                                                                                                      V Damníkově 27.8.2024 



 

1 
 

 

 

Krizový plán: Záškoláctví 

 

U záškoláctví rozlišujeme 

Pravé záškoláctví 

Žák se ve škole neukazuje, ale jeho rodiče si myslí, že do školy chodí. 

Záškoláctví s vědomím rodičů  

Žák do školy nechodí, ale rodiče jsou o tom informováni a také vědí, že k tomu nemá žádný 

oprávněný důvod. Žák například strávil jeden den tím, že s něčím pomáhal rodičům v práci 

nebo se doma staral o někoho nemocného. Někteří rodiče nechávají doma dítě sami.  

Záškoláctví s klamáním rodičů 

Existují žáci, kteří dokážou přesvědčit své rodiče, že je jim tak špatně, že nemohou jít do 

školy, i když se ve skutečnosti docela cítí docela dobře. Rodič pak napíše žákovi omluvenku 

z důvodu zdravotních potíží. Tuto kategorii bývá často obtížné rozlišit od záškoláctví 

s vědomím rodičů. Pro některé rodiče je stručné prohlášení o tom, že dítěti není moc dobře, 

dostatečné k tomu, aby omluvenku napsali, často jsou dokonce s dítětem a ve skutečnosti ani 

podvedeni nejsou.  

Útěky ze školy 

K tomuto druhu záškoláctví (někdy se mu říká „interní záškoláctví“) patří případy, kdy žáci 

do školy chodí, nechají si zapsat přítomnost, během dne pak ale na hodinu nebo dvě odejdou; 

přitom někdy zůstávají v prostorách školy, jindy odejdou na krátkou dobu pryč. 

Odmítání školy 

Tato kategorie se týká žáků, kterým představa školní docházky činí psychické potíže. Patří 

sem poruchy pramenící z problémů ve škole, například z pocitu, že učení je moc těžké, strach, 

že žák bude šikanován, školní fobie nebo deprese. V takovém případě se žák bojí představy, 

že by měl jít do školy, že rodiče mohou sotva udělat něco pro to, aby ho přesvědčili o opaku, 

a na místě bude určitý typ odborné intervence. Hranice mezi žáky, kteří jsou doopravdy 

psychicky narušení, a žáky, kteří jednoduše do školy chodit nechtějí a jejichž rodiče nejsou 

schopni je k tomu přimět, je i zde nejednoznačná. 

Existuje celá řada příčin záškoláctví a při řešení záškoláctví je nutné ho dobře 

rozlišovat. 

• Negativní vztah ke škole 

• Strach ze šikany 

• Nedostatečně upevněné návyky, lenost, parta 

• Rodinné problémy 

 



 

2 
 

Každý typ záškoláctví se stává pro žáka potencionálním nebezpečím, neboť najednou vznikne 

docela velký časový prostor, který je potřeba nějak vyplnit. Zde se pak nabízí možnosti, jako 

jsou konzumace alkoholu, gambling, drogy nebo páchání drobné delikvence, jako jsou např. 

krádeže nebo grafity. Z těchto důvodů by mělo být záškoláctví odhaleno a zjištěna jeho 

příčina, která by měla být odstraněna. 

 

1. Žáci jsou povinni docházet do školy pravidelně a včas podle daného rozvrhu, účastnit se 

vyučování a všech akcí školy, které se v době vyučování konají; řádně omlouvat svoji neúčast 

na vyučování a ostatních povinných akcích školy.  

2. Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování 

nejpozději do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka, a to písemně, telefonicky, 

nebo e-mailem. Po návratu žáka do školy je povinen jej písemně omluvit na omluvném listě 

v žákovské knížce nejpozději do 72 hodin. Omluvu podepisuje jeden ze zákonných zástupců 

žáka. 

 

3. V odůvodněných případech (např. podezření na záškoláctví) může třídní učitel ke každé 

absenci z důvodu nemoci omlouvané zákonnými zástupci požadovat doložení žákovy 

nepřítomnosti také potvrzením ošetřujícího lékaře.  

4. Omluvenku předloží žák třídnímu učiteli ihned po návratu do školy.  

5. Absence žáka omlouvá zákonný zástupce žáka.  

6. Při dlouhodobé absenci známé předem (např. rodinná rekreace) vyžaduje škola od 

zákonných zástupců předem písemné omluvení. Uvolnění na jednu vyučovací hodinu 

povoluje vyučující předmětu nebo třídní učitel, maximálně na 2 dny povoluje třídní učitel, na 

delší dobu ředitel školy nebo jeho zástupce.  

7. Z jedné vyučovací hodiny uvolňuje příslušný vyučující, na delší dobu uvolňuje třídní učitel. 

Žák, jehož si rodič nebo zákonný zástupce nevyzvedne ve škole, bude uvolněn z vyučování 

pouze na základě písemné podepsané žádosti na volném listu papíru. Žádost musí obsahovat 

dovětek: „ od uvedené hodiny přebírám nad dítětem povinný dohled“. V těchto případech 

nenese škola odpovědnost za zdraví a bezpečnost žáka. 

 

8. Při výskytu neomluvené absence je potřeba neodkladně informovat rodiče. Pokud se 

vyskytnou další neomluvené hodiny, je svolána výchovná komise.  

9. Jestliže dojde k opakovanému bezdůvodnému nebo řádně neomluvenému zanedbání školní 

docházky, oznámí škola v souladu se zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí 

tuto skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí.  

Opatření za neomluvenou absenci:  

Kázeňská: NTU= 1-2 neomluvené hodiny 

                  DTU = 3-6 neomluvených hodin  

                  DŘŠ = 7-13 neomluvených hodin  

Další: 2. st. z chování – 14-30 neomluvených hodin 



 

3 
 

          3. st. z chování- 31 a více neomluvených hodin 

  

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• OSPOD -  nám. J. M. Marků 8, 56301 Lanškroun  

• Věra Betlachová, vedoucí odboru (náhradní rodinná péče, protidrogový koordinátor, poradce pro 
národnostní menšiny), tel.: +420 465 385 263, e-mail: vera.ptackova@lanskroun.eu 

• Bc. Zdenka Drozdová, referentka (kurátorka pro děti a mládež), tel.: +420 777 454 955, e-mail: 
zdenka.drozdova@lanskroun.eu 

• Šárka Kubešová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 209, e-mail: 
sarka.kubesova@lanskroun.eu 

• Bc. Pavla Musilová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 251, e-mail: pavla.musilova@lanskroun.eu 

• Kateřina Motlová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 280, e-
mail:  katerina.motlova@lanskroun.eu  

• Mgr. Alžběta Langrová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 242, e-
mail: alzbeta.langrova@lanskroun.eu 

• Mgr. Kateřina Roller, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 208, e-mail: katerina.roller@lanskroun.eu  

• Mgr. Zdeňka Čírtková, referentka (sociální pracovnice, komunitní plánování), tel.: +420 465 385 
267, e-mail:  zdenka.cirtkova@lanskroun.eu 

• Bc. Martina Zahrajová, referentka (opatrovnictví, sociální práce, sociální kurátor pro 
dospělé), tel.: +420 465 385 241, e-mail: martina.zahrajova@lanskroun.eu 
 

Postup schůzky ve složení: 

rodič, žák, zástupci školy (třídní učitel, výchovný poradce, metodik prevence, ředitelka školy) 

• Učitel pojmenuje zdroje obtíží u žáka a vyjádří se k jeho chování. 

• Rodiče na sdělení reagují a sami se vyjádří k chování svého dítěte 

• Žák se vyjádří se svému chování, případně objasní své důvody. 

• Zástupci školy informují rodiče o možných opatřeních, sankcích, následcích v případě 

nezměnění chování žáka školy. Zároveň uvedou možnosti, pokud žák své chování 

změn. 

• Všichni zúčastnění navrhnou možná řešení obtíží. 

• Dohodnou se další termíny setkání, uvedou možné kontakty a možné předávání 

informací ohledně vývoje chování žáka. 

• Výsledná dohoda se zapíše a podepíše jednotlivými stranami. 

• doporučení k záškoláctví a postupům získané ve spolupráci s OSPOD LANŠKROUN- 

viz. Přílohy 

 

 

https://www.lanskroun.eu/vera-betlachova/o-1038/p1=1187
mailto:vera.ptackova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-zdenka-drozdova/o-1039/p1=1187
mailto:zdenka.drozdova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/sarka-kubesova/o-1201/p1=1187
mailto:sarka.kubesova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-pavla-musilova/o-1043/p1=1187
mailto:pavla.musilova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/katerina-motlova/o-1252
tel:+420465385280
mailto:katerina.motlova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-alzbeta-langrova/o-1115
tel:+420465385242
mailto:alzbeta.langrova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-katerina-roller/o-1044
tel:+420465385208
tel:+420465385208
mailto:katerina.roller@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-zdenka-cirtkova/o-1229
tel:+420+420465385267
tel:+420+420465385267
mailto:zdenka.cirtkova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-martina-zahrajova/o-1345
tel:+420465385241
mailto:martina.zahrajova@lanskroun.eu


 

4 
 

 

Krizový plán: Omamné látky 

 

Postup školy při výskytu podezřelé látky a při podezření na užití omamné 

látky žákem 

 

Oblast prevence užívání návykových látek 

Všem osobám je v prostorách školy zakázáno užívat návykové látky, ve škole s nimi 

manipulovat. Výjimku tvoří případy, kdy osoba užívá návykové látky v rámci léčebného 

procesu, který jí byl stanoven zdravotnickým zařízením. 

Distribuce dle §187 trestního zákona a šíření OPL dle §188 trestního zákona je v ČR 

zakázána. Takové jednání je trestným činem nebo přestupkem. Škola je povinna takový 

trestní čin překazit a učiní tak v každém případě včasným oznámením věci Policii ČR.  

 

 

Krizový plán: tabákové výrobky 

Ve vnitřních i vnějších prostorách školy je zakázáno kouřit. Zákaz se týká i elektronických 

cigaret. 

 

Konzumace tabákových výrobků ve škole 

1. V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci tabákových výrobků v prostorách školy nebo 

v době školního vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných,  je primárně nutné mu v další 

konzumaci zabránit. 

2. Tabákový výrobek je třeba žákovi odebrat a zajistit, aby nemohl v konzumaci pokračovat. 

3. Pedagogický pracovník dále postupuje podle školního řádu školy: o události sepíše 

stručný záznam s vyjádřením žáka, (zejména odkud, od koho má tabákový výrobek), který 

založí školní metodik prevence do své agendy. 

4. V případě porušení zákazu kouření informuje třídní učitel zákonného zástupce nezletilého 

žáka. 

5. V závažných případech (zejména s ohledem na věk nebo chování dítěte) a jestliže se 

jednání opakuje, vyrozumí škola orgán-sociálně právní ochrany obce s rozšířenou působností. 

Škola může od orgánu sociálně-právní ochrany obce vyžadovat pomoc. 

 

Opatření  

Kázeňská:  

DŘŠ – vnesení návykových látek do prostoru školy (alkohol, kouření, drogy)  

Další:  2. st. z chování – kouření v prostorách školy, v době školního vyučování nebo při 

akcích pořádaných školou 

 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  



 

5 
 

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• OSPOD-  nám. J. M. Marků 8, 56301 Lanškroun  

• Věra Betlachová, vedoucí odboru (náhradní rodinná péče, protidrogový koordinátor, poradce pro 
národnostní menšiny), tel.: +420 465 385 263, e-mail: vera.ptackova@lanskroun.eu 

• Bc. Zdenka Drozdová, referentka (kurátorka pro děti a mládež), tel.: +420 777 454 955, e-mail: 
zdenka.drozdova@lanskroun.eu 

• Šárka Kubešová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 209, e-mail: 
sarka.kubesova@lanskroun.eu 

• Bc. Pavla Musilová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 251, e-mail: pavla.musilova@lanskroun.eu 

• Kateřina Motlová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 280, e-
mail:  katerina.motlova@lanskroun.eu  

• Mgr. Alžběta Langrová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 242, e-
mail: alzbeta.langrova@lanskroun.eu 

• Mgr. Kateřina Roller, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 208, e-mail: katerina.roller@lanskroun.eu  

• Mgr. Zdeňka Čírtková, referentka (sociální pracovnice, komunitní plánování), tel.: +420 465 385 
267, e-mail:  zdenka.cirtkova@lanskroun.eu 

• Bc. Martina Zahrajová, referentka (opatrovnictví, sociální práce, sociální kurátor pro 
dospělé), tel.: +420 465 385 241, e-mail: martina.zahrajova@lanskroun.eu 

• Odloučené pracoviště v Lanškrouně - na odloučeném pracovišti v Lanškrouně, v 

budově ZŠ Dobrovského, č.p. 630,  Lanškroun, tel. 777914459, email: 

info@pppuo.cz.  Informace a objednání na tel. 465 521 296 nebo 776 611 695. 

• SVP- Středisko výchovné péče Mimóza 

Andrlíkova 972  

562 01 Ústí nad Orlicí 

mob.: (+420) 737 568 228 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lanskroun.eu/vera-betlachova/o-1038/p1=1187
mailto:vera.ptackova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-zdenka-drozdova/o-1039/p1=1187
mailto:zdenka.drozdova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/sarka-kubesova/o-1201/p1=1187
mailto:sarka.kubesova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-pavla-musilova/o-1043/p1=1187
mailto:pavla.musilova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/katerina-motlova/o-1252
tel:+420465385280
mailto:katerina.motlova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-alzbeta-langrova/o-1115
tel:+420465385242
mailto:alzbeta.langrova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-katerina-roller/o-1044
tel:+420465385208
tel:+420465385208
mailto:katerina.roller@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-zdenka-cirtkova/o-1229
tel:+420+420465385267
tel:+420+420465385267
mailto:zdenka.cirtkova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-martina-zahrajova/o-1345
tel:+420465385241
mailto:martina.zahrajova@lanskroun.eu
mailto:info@pppuo.cz


 

6 
 

 

Krizový plán: Alkohol 

Prodej nebo podávání alkoholických nápojů osobám mladším 18 let je v ČR zakázáno. 

Zakázáno je rovněž osobám mladším 18 let alkohol nabízet, anebo je v konzumaci alkoholu 

podporovat. Školní řád zakazuje užívání alkoholu v prostorách školy v době školního 

vyučování i na všech akcích školou pořádaných. Podávání alkoholických nápojů osobám 

mladším 18 let může být trestným činem nebo přestupkem. 

 

Nález alkoholu ve škole 

1. V případě, kdy pracovníci školy naleznou v prostorách školy alkohol, postupují takto: 

a) Tekutinu nepodrobují žádnému testu ke zjištění jeho chemické struktury. 

b) O nálezu ihned uvědomí vedení školy. 

c) Nalezenou tekutinu uloží u vedení školy pro případ usvědčujícího důkazu. 

d) Zpracují stručný záznam o události. 

  

2. Pracovníci školy zadrží u některého žáka alkohol, postupují takto: 

a) Zabavenou tekutinu nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické 

struktury. 

b) O nálezu ihned uvědomí vedení školy. 

c) O nálezu sepíší stručný záznam, s vyjádřením žáka, u kterého byl alkohol nalezen, datum, 

místo a čas nálezu a jméno žáka. Zápis podepíše i žák, u kterého byl alkohol nalezen (nebo 

který jej odevzdal). V případě, že podepsat odmítá, uvede pracovník tuto skutečnost do 

zápisu. Zápisu a rozhovoru se žákem je přítomen/na ředitel/ka školy nebo její/jeho zástupce. 

Zápis záznamu založí školní metodik prevence do své agendy. 

d) O nálezu vyrozumí zákonného zástupce žáka, a v případě, že se jedná o opakovaný nález u 

téhož žáka, i orgán sociálně-právní ochrany dítěte, kterým je obecní úřad obce s rozšířenou 

působností. 

 

3. Žák, který nalezne alkohol ve škole, postupuje následovně:  

a)  Zabavenou tekutinu nepodrobuje žádnému testu ke zjištění její chemické struktury.  

b)  O nálezu ihned uvědomí pedagogický dozor nebo vedení školy. O nálezu se sepíše stručný 

záznam s vyjádřením žáka, který alkohol nalezl (datum, místo a čas nálezu a jméno žáka). 

Zápis podepíše i žák, který alkohol nalezl. V případě, že žák podepsat odmítá, uvede 

pedagogický pracovník tuto skutečnost do zápisu. Zápisu a rozhovoru je přítomen ředitel 

školy nebo jeho zástupce. Zápis záznamu založí školní metodik prevence do své agendy.  

 

Konzumace alkoholu ve škole 

1. V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci alkoholu v prostorách školy nebo v době 

školního vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je nutné mu v další konzumaci 

zabránit. 

2. Alkohol je třeba žákovi odebrat a zajistit, aby nemohl v konzumaci pokračovat. 

3. Podle závažnosti momentálního stavu žáka, případně dalších okolností pedagogický 

pracovník posoudí, jestli mu nehrozí nějaké nebezpečí. 



 

7 
 

4. V případě, kdy je žák pod vlivem alkoholu do té míry, že je ohrožen na zdraví a životě, 

zajistí škola nezbytnou pomoc a péči a volá lékařskou službu první pomoci. 

5. Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, postupuje pedagogický pracovník podle školního řádu 

školy: O události sepíše stručný záznam s vyjádřením žáka (zejména odkud, od koho má 

alkohol), který založí školní metodik prevence do své agendy a vyrozumí vedení školy. 

6. V případě, že žák není schopný pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola ihned zákonného 

zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně způsobilý k pobytu ve škole. 

7. Jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní ochrany 

dítěte obce s rozšířenou působností a vyčká jeho pokynů. Škola může od orgánu sociálně-

právní ochrany dítěte obce s rozšířenou působností vyžadovat pomoc. 

8. Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že žák konzumoval alkohol ve škole i v 

případě, kdy je žák schopen výuky. 

9. Jestliže se situace opakuje, splní škola oznamovací povinnost k orgánu sociálně-právní 

ochrany dítěte. Oznamovacím místem je příslušný odbor obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností podle místa bydliště dítěte. 

10. V případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců, poskytne škola 

potřebné informace o možnostech odborné pomoci při řešení takové situace. 

11. Z konzumace alkoholu ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené školním 

řádem. Za nebezpečné a protiprávní jednání je rovněž považováno navádění jiných žáků k 

užívání alkoholických nápojů. 

12. V případě podezření na intoxikaci žáka může pedagogický pracovník provést orientační 

test na přítomnost alkoholu (dechová zkouška), ale pouze na základě předem získaného 

souhlasu zákonného zástupce nebo zletilého žáka či studenta s orientačním testováním žáka 

na přítomnost alkoholu. Pokud je výsledek testu pozitivní, postupuje pedagogický pracovník 

obdobným postupem jako je uvedeno od bodu 3. O události sepíše pedagogický pracovník 

stručný záznam s vyjádřením žáka. 

13. Obdobný postup zvolí pedagogický pracovník i v případě příchodu žáka do školy pod 

vlivem alkoholu, resp. kdy nelze prokázat, že se žák intoxikoval ve škole. 

 

Opatření:  

Kázeňská:  

DŘŠ – vnesení návykové látky do prostoru školy (alkohol, kouření, drogy)  

Další:  2. st. z chování – požití alkoholu v prostorách školy nebo při akcích pořádaných 

školou 

 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• OSPOD-  nám. J. M. Marků 8, 56301 Lanškroun  

• Věra Betlachová, vedoucí odboru (náhradní rodinná péče, protidrogový koordinátor, poradce pro 
národnostní menšiny), tel.: +420 465 385 263, e-mail: vera.ptackova@lanskroun.eu 

https://www.lanskroun.eu/vera-betlachova/o-1038/p1=1187
mailto:vera.ptackova@lanskroun.eu


 

8 
 

• Bc. Zdenka Drozdová, referentka (kurátorka pro děti a mládež), tel.: +420 777 454 955, e-mail: 
zdenka.drozdova@lanskroun.eu 

• Šárka Kubešová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 209, e-mail: 
sarka.kubesova@lanskroun.eu 

• Bc. Pavla Musilová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 251, e-mail: pavla.musilova@lanskroun.eu 

• Kateřina Motlová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 280, e-
mail:  katerina.motlova@lanskroun.eu  

• Mgr. Alžběta Langrová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 242, e-
mail: alzbeta.langrova@lanskroun.eu 

• Mgr. Kateřina Roller, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 208, e-mail: katerina.roller@lanskroun.eu  

• Mgr. Zdeňka Čírtková, referentka (sociální pracovnice, komunitní plánování), tel.: +420 465 385 
267, e-mail:  zdenka.cirtkova@lanskroun.eu 

• Bc. Martina Zahrajová, referentka (opatrovnictví, sociální práce, sociální kurátor pro 
dospělé), tel.: +420 465 385 241, e-mail: martina.zahrajova@lanskroun.eu 

• lékařská služba první pomoci – 155, 112  

• Odloučené pracoviště v Lanškrouně - na odloučeném pracovišti v Lanškrouně, v 

budově ZŠ Dobrovského, č.p. 630,  Lanškroun, tel. 777914459, email: 

info@pppuo.cz.  Informace a objednání na tel. 465 521 296 nebo 776 611 695. 

• SVP- Středisko výchovné péče Mimóza 

Andrlíkova 972  

562 01 Ústí nad Orlicí 

mob.: (+420) 737 568 228 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lanskroun.eu/bc-zdenka-drozdova/o-1039/p1=1187
mailto:zdenka.drozdova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/sarka-kubesova/o-1201/p1=1187
mailto:sarka.kubesova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-pavla-musilova/o-1043/p1=1187
mailto:pavla.musilova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/katerina-motlova/o-1252
tel:+420465385280
mailto:katerina.motlova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-alzbeta-langrova/o-1115
tel:+420465385242
mailto:alzbeta.langrova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-katerina-roller/o-1044
tel:+420465385208
tel:+420465385208
mailto:katerina.roller@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-zdenka-cirtkova/o-1229
tel:+420+420465385267
tel:+420+420465385267
mailto:zdenka.cirtkova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-martina-zahrajova/o-1345
tel:+420465385241
mailto:martina.zahrajova@lanskroun.eu
mailto:info@pppuo.cz


 

9 
 

Krizový plán: Omamné a psychotropní látky (OPL) 

Žáci chrání své zdraví i zdraví spolužáků. Všem osobám je v prostorách školy zakázáno 

užívat návykové látky a ve škole s nimi manipulovat. Výjimku tvoří případy, kdy osoba užívá 

návykové látky v rámci léčebného procesu, který jí byl stanoven zdravotnickým zařízením. 

Distribuce dle §187 trestního zákona a šíření OPL dle §188 trestního zákona je v ČR 

zakázána. Takové jednání je trestným činem nebo přestupkem. Škola je povinna takový 

trestní čin překazit a učiní tak v každém případě včasným oznámením věci Policii ČR nebo 

státnímu zástupci. Zakázáno je rovněž navádění k užívání těchto látek. Současně škola 

stanovuje zákaz vstupu do školy pod vlivem OPL. 

 

Nález OPL ve škole 

A. V případě, kdy pracovníci školy naleznou v prostorách školy látku, kterou považují 

za omamnou nebo psychotropní, postupují takto: 

1. Látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury.  

2. nálezu ihned uvědomí vedení školy.  

3. Za přítomnosti dalšího pracovníka školy vloží látku do obálky, napíší datum, čas a 

místo nálezu.  

4. Obálku přelepí, přelep opatří razítkem školy a svým podpisem a uschovají ji do 

školního trezoru.  

5. nálezu vyrozumí Policii ČR, která provede identifikaci a zajištění podezřelé látky. 

B. V případě, kdy pracovníci školy zadrží u některého žáka látku, kterou považují za 

omamnou nebo psychotropní, postupují takto: 

1. Zabavenou látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury. 

2. nálezu ihned uvědomí vedení školy. 

3. nálezu sepíší stručný záznam s vyjádřením žáka, u kterého byla látka nalezena, datum, 

místo a čas nálezu a jméno žáka. Zápis podepíše i žák, u kterého byla látka nalezena 

(nebo který látku odevzdal). V případě, že podepsat odmítá, uvede pracovník tuto 

skutečnost do zápisu. Zápisu a rozhovoru se žákem je přítomen/na ředitel/ka školy 

nebo její/jeho zástupce. 

4. nálezu vyrozumí Policii ČR, která provede identifikaci a zajištění podezřelé látky a 

informuje zákonného zástupce žáka. 

5. V případě, že je látka nalezena u žáka, který se jí intoxikoval, předají látku zajištěnou 

výše uvedeným postupem, přivolanému lékaři. Může to usnadnit léčbu, neboť u řady 

jedů jsou známy protijedy. Další postup nutný k identifikaci látky pak zajistí Policie 

ČR. 

C. V případě, kdy pracovníci školy mají podezření, že některý z žáků má nějakou OPL 

u sebe, postupují takto: 

1. Jedná se o podezření ze spáchání trestného činu nebo přestupku, a proto řešení této 

situace spadá do kompetence Policie ČR. 

2. Bezodkladně vyrozumí Policii ČR, zkonzultují s ní další postup a informují zákonného 

zástupce žáka. 

3. Žáka izolují od ostatních a do příjezdu Policie ČR je nutné mít ho pod dohledem. 

4. U žáka v žádném případě neprovádějí osobní prohlídku nebo prohlídku jeho věcí. 

 



 

10 
 

Konzumace OPL ve škole 

V případě, že je žák přistižen při konzumaci OPL v prostorách školy nebo v době školního 

vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, postupujeme takto: 

1. Žákovi zabráníme v další konzumaci. 

2. Návykovou látku žákovi odebereme a zajistíme ji, aby nemohl v konzumaci pokračovat. 

3. Podle závažnosti momentálního stavu žáka, případně dalších okolností, posoudíme, jestli 

mu nehrozí nějaké nebezpečí. 

4. V případě, kdy je žák pod vlivem OPL do té míry, že je ohrožen na zdraví a životě, 

zajistíme lékařskou službu první pomoci. 

5. Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, neodkladně vyrozumíme vedení školy a zajistíme 

vyjádření žáka. 

6. V případě, že žák není schopen pokračovat ve vyučování, nebo není chopen dbát pokynů 

pedagogických pracovníků, vyrozumí škola ihned zákonného zástupce a vyzve jej, aby si žáka 

vyzvedl, protože není zdravotně způsobilý k pobytu ve škole. 

7. Jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní ochrany a 

vyčká jeho pokynů. Škola může od orgánu sociálně-právní ochrany obce vyžadovat pomoc. 

9. Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že žák konzumoval OPL ve škole 

i v případě, kdy je žák schopen výuky (dbát pokynů pracovníků školy). 

10. Současně splní oznamovací povinnost k orgánu sociálně-právní ochrany dítěte. 

Oznamovacím místem je příslušný odbor obce s rozšířenou působností podle 

místa bydliště dítěte. 

11. V případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců, poskytne škola 

informace o možnostech odborné pomoci při řešení takové situace. 

12. Z konzumace OPL ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené školním řádem. Nicméně je 

nutné rozlišovat distributora od uživatele. Uživatel je nebezpečný pouze sobě, distributor 

všem. Distribuce je trestným činem, užívání OPL je porušením školního řádu. 

13. Navádění jiných žáků k užívání návykových látek je považováno rovněž za nebezpečné a 

protiprávní jednání. 

14. V případě podezření na intoxikaci žáka může pedagogický pracovník provést orientační 

test na přítomnost OPL (zkouška ze slin), ale pouze na základě předem získaného souhlasu 

zákonného zástupce, resp. žáka staršího 18 let s orientačním testováním žáka na přítomnost 

OPL. Pokud je výsledek testu pozitivní, postupuje pedagogický pracovník obdobným 

postupem jako je uvedeno od bodu 3. O události sepíše pedagogický pracovník stručný 

záznam s vyjádřením žáka. 

15. Obdobný postup zvolí pedagogický pracovník i v případě příchodu žáka do školy pod 

vlivem OPL, resp. kdy nelze prokázat, že se žák intoxikoval ve škole. 

 

Distribuce OPL ve škole 

1. Distribuce OPL je v České republice považována za protiprávní jednání. Je proto zakázána 

a může být kvalifikována jako trestný čin. Množství, které žák distribuuje, není nijak 

rozhodující. 

2. Přechovávání OPL je také vždy protiprávním jednáním. Množství, které u sebe žák v danou 

chvíli má, je rozhodující pro to, aby toto protiprávní jednání bylo blíže specifikováno buď 



 

11 
 

jako přestupek nebo v případě množství většího než malého jako trestný čin, ale toto množství 

nemusí mít žádný vliv na kázeňský postih, který je stanovený školním řádem. 

3. Jestliže má pracovník školy důvodné podezření, že ve škole došlo k distribuci OPL, musí o 

této skutečnosti škola vždy vyrozumět místně příslušné oddělení Policie ČR, protože se jedná 

o podezření ze spáchání trestného činu. 

4. Jestliže se tohoto jednání dopustila osoba mladší 18 let nebo bylo namířeno proti osobě 

mladší 18 let, vyrozumí škola také zákonného zástupce a orgán sociálně-právní ochrany obce 

s rozšířenou působností. 

5. Pokud v rámci tohoto podezření zajistí pracovníci školy nějakou látku, postupují způsobem 

popsaným níže. 

 

Opatření:  

Kázeňská:  

DŘŠ – vnesení návykových látek do prostoru školy, distribuce OPL v prostorách školy,  

v době školního vyučování nebo při akcích pořádaných školou  

Další:  Snížený stupeň z chování – konzumace OPL v prostorách školy, v době školního 

vyučování nebo při akcích pořádaných školou 

 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• OSPOD-  nám. J. M. Marků 8, 56301 Lanškroun  

• Věra Betlachová, vedoucí odboru (náhradní rodinná péče, protidrogový koordinátor, poradce pro 
národnostní menšiny), tel.: +420 465 385 263, e-mail: vera.ptackova@lanskroun.eu 

• Bc. Zdenka Drozdová, referentka (kurátorka pro děti a mládež), tel.: +420 777 454 955, e-mail: 
zdenka.drozdova@lanskroun.eu 

• Šárka Kubešová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 209, e-mail: 
sarka.kubesova@lanskroun.eu 

• Bc. Pavla Musilová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 251, e-mail: pavla.musilova@lanskroun.eu 

• Kateřina Motlová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 280, e-
mail:  katerina.motlova@lanskroun.eu  

• Mgr. Alžběta Langrová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 242, e-
mail: alzbeta.langrova@lanskroun.eu 

• Mgr. Kateřina Roller, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 208, e-mail: katerina.roller@lanskroun.eu  

• Mgr. Zdeňka Čírtková, referentka (sociální pracovnice, komunitní plánování), tel.: +420 465 385 
267, e-mail:  zdenka.cirtkova@lanskroun.eu 

• Bc. Martina Zahrajová, referentka (opatrovnictví, sociální práce, sociální kurátor pro 
dospělé), tel.: +420 465 385 241, e-mail: martina.zahrajova@lanskroun.eu 

• lékařská služba první pomoci – 155, 112  

• Odloučené pracoviště v Lanškrouně - na odloučeném pracovišti v Lanškrouně, v 

budově ZŠ Dobrovského, č.p. 630,  Lanškroun, tel. 777914459, email: 

info@pppuo.cz.  Informace a objednání na tel. 465 521 296 nebo 776 611 695. 

• SVP- Středisko výchovné péče Mimóza 

https://www.lanskroun.eu/vera-betlachova/o-1038/p1=1187
mailto:vera.ptackova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-zdenka-drozdova/o-1039/p1=1187
mailto:zdenka.drozdova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/sarka-kubesova/o-1201/p1=1187
mailto:sarka.kubesova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-pavla-musilova/o-1043/p1=1187
mailto:pavla.musilova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/katerina-motlova/o-1252
tel:+420465385280
mailto:katerina.motlova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-alzbeta-langrova/o-1115
tel:+420465385242
mailto:alzbeta.langrova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-katerina-roller/o-1044
tel:+420465385208
tel:+420465385208
mailto:katerina.roller@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-zdenka-cirtkova/o-1229
tel:+420+420465385267
tel:+420+420465385267
mailto:zdenka.cirtkova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-martina-zahrajova/o-1345
tel:+420465385241
mailto:martina.zahrajova@lanskroun.eu
mailto:info@pppuo.cz


 

12 
 

Andrlíkova 972  

562 01 Ústí nad Orlicí 

mob.: (+420) 737 568 228 

• lékařská služba první pomoci – 155, 112 

• Policie České republiky 

Obvodní oddělení Česká Třebová, p. Martin Viščák 

adresa: ul. Nádražní čp. 43, 560 02 Česká Třebová 

telefon:   974 580 701 

e - mail :  epodatelna.policie@pcr.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 
 

Krizový plán: Krádež 

Krádež je formou protiprávního jednání, při kterém se někdo zmocní věci, která není jeho a to 

za účelem ponechat si ji, používat ji apod., aniž by s tím majitel věci souhlasil nebo byl o tom 

informován. 

 

Jak postupovat preventivně proti krádežím 

Nošení cenných věcí (zejména věcí malých rozměrů) do školy je rizikové chování, které může 

vést k jejich odcizení. Škola žákům doporučuje cenné věci, které nesouvisí s vyučováním a 

vzděláváním do školy nosit. Platí zákaz volného odkládání těchto věcí, pokud k tomu žák není 

vyzván na výhradně určené místo (při výuce tělesné výchovy, pracovních činností…).  

 

Pokud žáci budou svědky takového protiprávního jednání, ohlásí krádež nebo odcizení 

pedagogickému pracovníkovi školy.  

 

Pedagogický pracovník o události pořídí záznam na základě výpovědi poškozeného (kdo, co, 

kdy, kde, jak, proč, čím …). Ředitel školy nebo jeho zástupce věc předá orgánům činným v 

trestním řízení (obvodní oddělení Policie ČR) nebo poškozeného žáka poučí o tom, že má tuto 

možnost. Vyrozumí zákonného zástupce žáka.  

 

 Pokud je pachatel znám, je nutné trvat na tom, aby zloděj věc vrátil přímo poškozenému, 

omluvil se. Je potřeba se pečlivě zabývat příčinami. Zákonné zástupce zloděje vyrozumíme až 

poté, kdy bude přesně známa příčina, které dítě k takovému chování vedla.  

 

Jedná-li se o škodu většího rozsahu, vyrozumíme Policii ČR a oznámíme podezření na 

spáchání přestupku proti majetku, případně trestného činu majetkové povahy.  

 

Pokud jsou věci převzaty do úschovy, hradí se škoda bez omezení.  

 

Opatření za krádež:  

Kázeňská:  DŘŠ  

Další:  2. st. z chování 

 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• OSPOD-  nám. J. M. Marků 8, 56301 Lanškroun  

• Věra Betlachová, vedoucí odboru (náhradní rodinná péče, protidrogový koordinátor, poradce pro 
národnostní menšiny), tel.: +420 465 385 263, e-mail: vera.ptackova@lanskroun.eu 

• Bc. Zdenka Drozdová, referentka (kurátorka pro děti a mládež), tel.: +420 777 454 955, e-mail: 
zdenka.drozdova@lanskroun.eu 

• Šárka Kubešová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 209, e-mail: 
sarka.kubesova@lanskroun.eu 

https://www.lanskroun.eu/vera-betlachova/o-1038/p1=1187
mailto:vera.ptackova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-zdenka-drozdova/o-1039/p1=1187
mailto:zdenka.drozdova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/sarka-kubesova/o-1201/p1=1187
mailto:sarka.kubesova@lanskroun.eu


 

14 
 

• Bc. Pavla Musilová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 251, e-mail: pavla.musilova@lanskroun.eu 

• Kateřina Motlová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 280, e-
mail:  katerina.motlova@lanskroun.eu  

• Mgr. Alžběta Langrová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 242, e-
mail: alzbeta.langrova@lanskroun.eu 

• Mgr. Kateřina Roller, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 208, e-mail: katerina.roller@lanskroun.eu  

• Mgr. Zdeňka Čírtková, referentka (sociální pracovnice, komunitní plánování), tel.: +420 465 385 
267, e-mail:  zdenka.cirtkova@lanskroun.eu 

• Bc. Martina Zahrajová, referentka (opatrovnictví, sociální práce, sociální kurátor pro 
dospělé), tel.: +420 465 385 241, e-mail: martina.zahrajova@lanskroun.eu 

• Policie České republiky 

Obvodní oddělení Česká Třebová, p. Martin Viščák 

adresa: ul. Nádražní čp. 43, 560 02 Česká Třebová 

telefon:   974 580 701 

e - mail : epodatelna.policie@pcr.cz 

• Odloučené pracoviště v Lanškrouně - na odloučeném pracovišti v Lanškrouně, v 

budově ZŠ Dobrovského, č.p. 630,  Lanškroun, tel. 777914459, email: 

info@pppuo.cz.  Informace a objednání na tel. 465 521 296 nebo 776 611 695. 

• SVP- Středisko výchovné péče Mimóza 

Andrlíkova 972  

562 01 Ústí nad Orlicí 

mob.: (+420) 737 568 228 
 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lanskroun.eu/bc-pavla-musilova/o-1043/p1=1187
mailto:pavla.musilova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/katerina-motlova/o-1252
tel:+420465385280
mailto:katerina.motlova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-alzbeta-langrova/o-1115
tel:+420465385242
mailto:alzbeta.langrova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-katerina-roller/o-1044
tel:+420465385208
tel:+420465385208
mailto:katerina.roller@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-zdenka-cirtkova/o-1229
tel:+420+420465385267
tel:+420+420465385267
mailto:zdenka.cirtkova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-martina-zahrajova/o-1345
tel:+420465385241
mailto:martina.zahrajova@lanskroun.eu
mailto:epodatelna.policie@pcr.cz
mailto:info@pppuo.cz


 

15 
 

Krizový plán: Vandalismu 

Vandalismus ve školním prostředí se projevuje ničením školního majetku a ničením majetku 

ostatních žáků. Příklady: poškození školního nábytku, prokopnutí dveří, zničení vodovodních 

kohoutků, toalet, poškození hasicích přístrojů, zničení školních pomůcek, učebnic, poškození 

oblečení nebo pomůcek spolužáků atd.  

 

1. Každý je odpovědný za škody, které svým jednáním způsobil. Proto bude po něm 

škola požadovat náhradu.  

 

2. U škod, které se dají nahradit tak, že je opraví sám žák nebo žákyně, je preferován 

tento způsob náhrady škody. Případně může škodu nahradit jeho zákonný zástupce.  

 

3. Pokud vznikne škoda na školním majetku, je potřeba sepsat o celé záležitosti záznam 

(kdo, co, kdy, kde, jak, proč, čím …). Pokud škola viníka zná, může po něm nebo jeho 

zákonném zástupci vymáhat náhradu škody.  

 

4. Nedojde-li mezi zákonným zástupcem nezletilého žáka a školou k dohodě o náhradu 

škody, může škola vymáhat náhradu soudní cestou.  

 

5. Policie ČR (v případě, kdy způsobená škoda je nikoliv nepatrná, nikdo nejeví snahu o 

nápravu a škola není vlastními silami schopná domoci se takové nápravy. Musí se 

jednat o úmyslné poškození nebo zničení věci. Hlásí se také tehdy, jestliže o to žádá 

poškozený nebo poškozená nebo jejich zákonní zástupci.)  

 

6. Při výskytu vandalismu je potřeba objasnit důvody pro takové chování. Může jít o 

záměr nebo cíl, snahu na sebe upozornit, vyrovnat se spolužákům a spolužačkám, o 

následek šikany nebo její doprovodný jev apod. 

 

Opatření za vandalismus:  

Kázeňská:  DTU– drobné poškozování školního majetku  

                   DŘŠ – pokud žák i nadále pokračuje ve svém chování nebo se dopustil 

závažnějšího přestupku  

                  2-3.st. z chování – žák pokračuje v přestupcích nebo závažně porušil školní řád  

 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• OSPOD-  nám. J. M. Marků 8, 56301 Lanškroun 

• Věra Betlachová, vedoucí odboru (náhradní rodinná péče, protidrogový koordinátor, poradce pro 
národnostní menšiny), tel.: +420 465 385 263, e-mail: vera.ptackova@lanskroun.eu 

https://www.lanskroun.eu/vera-betlachova/o-1038/p1=1187
mailto:vera.ptackova@lanskroun.eu


 

16 
 

• Bc. Zdenka Drozdová, referentka (kurátorka pro děti a mládež), tel.: +420 777 454 955, e-mail: 
zdenka.drozdova@lanskroun.eu 

• Šárka Kubešová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 209, e-mail: 
sarka.kubesova@lanskroun.eu 

• Bc. Pavla Musilová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 251, e-mail: pavla.musilova@lanskroun.eu 

• Kateřina Motlová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 280, e-
mail:  katerina.motlova@lanskroun.eu  

• Mgr. Alžběta Langrová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 242, e-
mail: alzbeta.langrova@lanskroun.eu 

• Mgr. Kateřina Roller, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 208, e-mail: katerina.roller@lanskroun.eu  

• Mgr. Zdeňka Čírtková, referentka (sociální pracovnice, komunitní plánování), tel.: +420 465 385 
267, e-mail:  zdenka.cirtkova@lanskroun.eu 

• Bc. Martina Zahrajová, referentka (opatrovnictví, sociální práce, sociální kurátor pro 
dospělé), tel.: +420 465 385 241, e-mail: martina.zahrajova@lanskroun.eu 

• Policie České republiky 

Obvodní oddělení Česká Třebová, p. Martin Viščák 

adresa: ul. Nádražní čp. 43, 560 02 Česká Třebová 

telefon:   974 580 701 

e - mail :  epodatelna.policie@pcr.cz 

• Odloučené pracoviště v Lanškrouně - na odloučeném pracovišti v Lanškrouně, v 

budově ZŠ Dobrovského, č.p. 630,  Lanškroun, tel. 777914459, email: 

info@pppuo.cz.  Informace a objednání na tel. 465 521 296 nebo 776 611 695. 

• SVP- Středisko výchovné péče Mimóza 

Andrlíkova 972  

562 01 Ústí nad Orlicí 

mob.: (+420) 737 568 228 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lanskroun.eu/bc-zdenka-drozdova/o-1039/p1=1187
mailto:zdenka.drozdova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/sarka-kubesova/o-1201/p1=1187
mailto:sarka.kubesova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-pavla-musilova/o-1043/p1=1187
mailto:pavla.musilova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/katerina-motlova/o-1252
tel:+420465385280
mailto:katerina.motlova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-alzbeta-langrova/o-1115
tel:+420465385242
mailto:alzbeta.langrova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-katerina-roller/o-1044
tel:+420465385208
tel:+420465385208
mailto:katerina.roller@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-zdenka-cirtkova/o-1229
tel:+420+420465385267
tel:+420+420465385267
mailto:zdenka.cirtkova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-martina-zahrajova/o-1345
tel:+420465385241
mailto:martina.zahrajova@lanskroun.eu
mailto:epodatelna.policie@pcr.cz
mailto:info@pppuo.cz


 

17 
 

 

Krizový plán: Poruchy příjmu potravy  

 

Mentální anorexie a bulimie představují ve svých projevech mezní polohy jídelního chování 

od život ohrožujícího omezování příjmu potravy až po přejídání spojené se zvracením nebo 

jinou nevhodnou kompenzací energetického příjmu. Pro obě poruchy je příznačný nadměrný 

strach z tloušťky, nespokojenost s tělem a nadměrná snaha o dosažení štíhlosti a její udržení. 

Další psychické a zdravotní problémy většinou souvisí s mírou podvýživy a s intenzitou 

užívaných „metod“ na zhubnutí. Mentální anorexie je porucha charakterizovaná zejména 

úmyslným snižováním tělesné hmotnosti. Mentální bulimie je porucha charakterizovaná 

zejména opakujícími se záchvaty přejídání, spojenými s přehnanou kontrolou tělesné 

hmotnosti.  

 

Doporučené postupy:  

 

• Včasná intervence u rizikových jedinců (rychle zhubnul, zvrací s jakoukoli argumentací….), 

• interaktivní programy,  

• rozvoj všeobecných aktivit, zájmů,  

• předcházení nevhodným redukčním dietám a prostředkům na zhubnutí (důraz ne na  

  nebezpečnost, ale na neúčinnost), • předcházení šikaně pro vzhled, oblečení, tělesný výkon, 

  to, co jí nebo pije,  

• rozšíření nabídky vhodných, konkrétních materiálů (svépomocné příručky jak zvládat  

  anorexii, bulimii) pro nemocné a jejich rodinné příslušníky,  

• v souladu s Obecným nařízením EU 2016/679 o ochraně osobních údajů (General Data  

   Protection Regulation neboli GDPR) ochrana citlivých údajů o zdravotním stavu žáků.  

 

 

Nevhodné postupy:  

 

• Mechanická prezentace informací o PPP a o protagonistech světa dospívajících, kteří trpí  

   PPP (jen vede k nápodobě),  

• nezdůrazňovat některé informace, které by mohly vzbudit zájem o amfetaminy, prostředky  

   na hubnutí, kouření… jen pro jejich vliv na redukci tělesné hmotnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 
 

Pedagogický pracovník není terapeut. Zprostředkuje zpětnou vazbu dítěti a rodině o některých 

jídelních zvyklostech dítěte, i když dítě nechodí do školní jídelny. Zprostředkovat kontakt s 

psychologem nebo lékařem.  

 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• rodiče 

• pediatr 

• psycholog 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 
 

Krizový plán: Sebepoškozování (automutilace, selfharm) 

 

 je komplexní autoagresivní chování, které na rozdíl od sebevraždy nemá fatální následky a 

které lze nejlépe chápat jako nezralou, maladaptivní odpověď na akutní anebo chronický stres, 

nezvladatelné emoce či myšlenkové pochody. Sebepoškozování se může týkat kterékoliv části 

těla, nejčastějším místem poškození však bývají ruce, zápěstí a stehna. Závažnost poškození 

může sahat od povrchových ran až po poranění vedoucí k trvalému znetvoření.  

 

Doporučovaný postup:  

 

1. Posoudit aktuální riziko závažného sebepoškození a v případě jeho přítomnosti odeslat  

   žáka, event. i proti vůli jeho zákonného zástupce, do spádového psychiatrického zařízení,  

 

2. kontaktovat rodinu, systematická dlouhodobá spolupráce s rodinou,  

 

3. předat žáka školnímu psychologovi, pokud škola nedisponuje školním psychologem, lze  

   samozřejmě využít služeb psychologa pedagogicko-psychologické poradny,  

 

4. motivovat žáka a rodinu k návštěvě specialisty – krizové centrum, psychologická/  

   psychiatrická ambulance,  

 

5. stanovit jasně hranice a pravidla na půdě školy,  

 

6. ideální přístup je takový, ve kterém je SP tolerováno, ale vede ke konkrétním důsledkům –  

    například lze zavést pravidlo, že žák může za učitelem přijít kdykoliv, když pociťuje  

    nutkání poškodit se, ale učitel se mu nebude věnovat, pokud se poškodí (za podmínky, že  

    jiný dospělý, učitel či zákonný zástupce zvládne akutní situaci s eventuálním ošetřením či  

    zabráněním dalším následkům),  

 

7. nesnažit se okamžitě odstranit sebepoškozující chování, ignorovat ho nebo trestat.  

 

 

Kdy vyrozumět Policii ČR a OSPOD:  

 

1. Ohlašovací povinnost se netýká přímo sebepoškozování, ale doprovodných problémů často  

    SP doprovázejících – šikany, sexuálního zneužívání, zanedbávání péče, týrání dítěte  

    (syndrom CAN) atd. – viz další kapitoly.  

 

2. Povinnosti hlášení podléhá navádění dětí k sebepoškození/sebevraždě (skupina  

    poškozujících se, kyberšikana).  

 

3. V případě přímého rizika vážného zranění nebo smrti následkem sebepoškození je namístě  

    okamžitá, i nedobrovolná hospitalizace na psychiatrii – při odmítání hospitalizace bývá  

    nutná asistence Policie ČR. 

 

 



 

20 
 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• OSPOD-  nám. J. M. Marků 8, 56301 Lanškroun 

• Věra Betlachová, vedoucí odboru (náhradní rodinná péče, protidrogový koordinátor, poradce pro 
národnostní menšiny), tel.: +420 465 385 263, e-mail: vera.ptackova@lanskroun.eu 

• Bc. Zdenka Drozdová, referentka (kurátorka pro děti a mládež), tel.: +420 777 454 955, e-mail: 
zdenka.drozdova@lanskroun.eu 

• Šárka Kubešová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 209, e-mail: 
sarka.kubesova@lanskroun.eu 

• Bc. Pavla Musilová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 251, e-mail: pavla.musilova@lanskroun.eu 

• Kateřina Motlová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 280, e-
mail:  katerina.motlova@lanskroun.eu  

• Mgr. Alžběta Langrová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 242, e-
mail: alzbeta.langrova@lanskroun.eu 

• Mgr. Kateřina Roller, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 208, e-mail: katerina.roller@lanskroun.eu  

• Mgr. Zdeňka Čírtková, referentka (sociální pracovnice, komunitní plánování), tel.: +420 465 385 
267, e-mail:  zdenka.cirtkova@lanskroun.eu 

• Bc. Martina Zahrajová, referentka (opatrovnictví, sociální práce, sociální kurátor pro 
dospělé), tel.: +420 465 385 241, e-mail: martina.zahrajova@lanskroun.eu 

• Policie České republiky 

Obvodní oddělení Česká Třebová, p. Martin Viščák 

adresa: ul. Nádražní čp. 43, 560 02 Česká Třebová 

telefon:   974 580 701 

e - mail :  epodatelna.policie@pcr.cz 

• Odloučené pracoviště v Lanškrouně - na odloučeném pracovišti v Lanškrouně, v 

budově ZŠ Dobrovského, č.p. 630,  Lanškroun, tel. 777914459, email: 

info@pppuo.cz.  Informace a objednání na tel. 465 521 296 nebo 776 611 695. 

• SVP- Středisko výchovné péče Mimóza 

Andrlíkova 972  

562 01 Ústí nad Orlicí 

mob.: (+420) 737 568 228 

 

 

 

 

 

 

https://www.lanskroun.eu/vera-betlachova/o-1038/p1=1187
mailto:vera.ptackova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-zdenka-drozdova/o-1039/p1=1187
mailto:zdenka.drozdova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/sarka-kubesova/o-1201/p1=1187
mailto:sarka.kubesova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-pavla-musilova/o-1043/p1=1187
mailto:pavla.musilova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/katerina-motlova/o-1252
tel:+420465385280
mailto:katerina.motlova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-alzbeta-langrova/o-1115
tel:+420465385242
mailto:alzbeta.langrova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-katerina-roller/o-1044
tel:+420465385208
tel:+420465385208
mailto:katerina.roller@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-zdenka-cirtkova/o-1229
tel:+420+420465385267
tel:+420+420465385267
mailto:zdenka.cirtkova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-martina-zahrajova/o-1345
tel:+420465385241
mailto:martina.zahrajova@lanskroun.eu
mailto:epodatelna.policie@pcr.cz
mailto:info@pppuo.cz


 

21 
 

Krizový plán: Sexuální zneužívání  

Postupy školy 

Pohlavní zneužívání (§ 242 zákona č. 140/1961 Sb., trestního zákona) je závažným trestným 

činem proti   lidské důstojnosti, na který se vztahuje povinnost překazit jej (§ 167 trestního 

zákona). Překazit znamená, že zabráníme páchání nebo dokončení takového jednání (oznámit 

orgánům činným v trestním řízení).  

• Dítě se mi  svěří osobně 

1. uvědomit si, že jde o velmi   citlivou záležitost 

2. seznámit s tím co nejužší okruh dalších osob- metodik prevence, výchovný poradce,  

   ředitelka školy 

3. pokud se zneužívání dopouští rodič, není žádoucí informovat ho o tom, že se vám dítě  

   svěřilo 

4. komunikovat s dítětem – podrobnější vyšetřování nechat na psychologovi a policii 

5. vhodně dítěti   sdělit, že skutečnost musíte ohlásit na policii 

6. ohlásit na policii, státnímu zástupci 

7. ocenit dítě, že za vámi přišlo a ujistit ho, že pro ně uděláte všechno, co je ve vašich silách 

8. jestliže dítě nechce, abyste věc ohlásili, situaci   konzultujte s odborníkem, ale od oznámení  

    události  vás to nesmí odradit. 

 

Dozvím se – oznámíme řediteli   – kontaktujeme policii  a orgán sociálně-právní ochrany 

dětí. 

  

• Zjistím to z nějaké školní ankety nebo dotazníku            

Dítě se vyjadřuje někdy v náznacích a nejasně, proto je velmi  důležité porozumět tomu, co 

vám vlastně říká. V každém případě s ním navažte o přestávce nebo po vyučování rozhovor, 

ale tak, abyste nebudili nežádoucí pozornost. Jestliže vám dítě potvrdí vaši  domněnku, 

postupuje jako výše. Nevyslýchejte ho a nepodsouvejte mu své názory, nechte ho volně 

vyprávět. 

• Dozvím se to od spolužáků nebo z  jiných zdrojů  

Nejprve přemýšlejte, jestli tomu nasvědčuje i vaše pozorování. Pokuste se s dítětem navázat 

rozhovor, ale do ničeho ho nenuťte. Prostředníkovi řekněte, že je důležité, aby za vámi přišlo 

zneužívané dítě samo. Nevyšetřujte a nijak nepátrejte. Jestliže si nejste jistí, oznamte věc 

orgánu sociálně-právní ochrany, který ji   prošetří. 

 

Dítě je obětí sexuálního napadení  

Jestliže se stalo obětí napadení cestou do školy a útočníkem je neznámá osoba, potom 

urychleně vše oznamte policii, rodičům a orgánu sociálně-právní ochrany dítěte. Chovejte se 

pevně a jednoznačně a dítě neopouštějte až do příchodu rodičů. 



 

22 
 

KAM SE OBRÁTIT PRO RADU 

• Dětské krizové centrum, tel: 241 484 149  

• Internetová poradna: problem@ditekrize.cz  

• Linka bezpečí, tel: 800 155 555  

• Linka důvěry RIAPS: 222 580 697, linka@mcssp.cz  

• www.capld.cz/linky.php (adresář linek důvěry v celé ČR)  

 

Co když si dítě vymýšlí? 

Je to sice velmi nepravděpodobné, ale stát se to může. To ovšem není vůbec vaše věc. 

Dítěti  citlivě a přiměřeně sdělte, že jste povinni  celou věc oznámit policii, a to také udělejte. 

Další vyšetřování už je záležitostí policie. Jestliže dítě později  celé obvinění odvolá, nemusí 

to vůbec znamenat, že se nic nestalo, jenom ho možná zneuživatel přesvědčil, že bude lepší, 

když to popře. Nemějte to dítěti  za zlé, ono s ním bude muset dál žít. 

  

 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• OSPOD-  nám. J. M. Marků 8, 56301 Lanškroun 

• Věra Betlachová, vedoucí odboru (náhradní rodinná péče, protidrogový koordinátor, poradce pro 
národnostní menšiny), tel.: +420 465 385 263, e-mail: vera.ptackova@lanskroun.eu 

• Bc. Zdenka Drozdová, referentka (kurátorka pro děti a mládež), tel.: +420 777 454 955, e-mail: 
zdenka.drozdova@lanskroun.eu 

• Šárka Kubešová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 209, e-mail: 
sarka.kubesova@lanskroun.eu 

• Bc. Pavla Musilová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 251, e-mail: pavla.musilova@lanskroun.eu 

• Kateřina Motlová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 280, e-
mail:  katerina.motlova@lanskroun.eu  

• Mgr. Alžběta Langrová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 242, e-
mail: alzbeta.langrova@lanskroun.eu 

• Mgr. Kateřina Roller, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 208, e-mail: katerina.roller@lanskroun.eu  

• Mgr. Zdeňka Čírtková, referentka (sociální pracovnice, komunitní plánování), tel.: +420 465 385 
267, e-mail:  zdenka.cirtkova@lanskroun.eu 

• Bc. Martina Zahrajová, referentka (opatrovnictví, sociální práce, sociální kurátor pro 
dospělé), tel.: +420 465 385 241, e-mail: martina.zahrajova@lanskroun.eu  

• Policie České republiky 

Obvodní oddělení Česká Třebová, p. Martin Viščák 

adresa: ul. Nádražní čp. 43, 560 02 Česká Třebová 

telefon:   974 580 701 

e - mail :  epodatelna.policie@pcr.cz 

mailto:problem@ditekrize.cz
mailto:linka@mcssp.cz
http://www.capld.cz/linky.php
https://www.lanskroun.eu/vera-betlachova/o-1038/p1=1187
mailto:vera.ptackova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-zdenka-drozdova/o-1039/p1=1187
mailto:zdenka.drozdova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/sarka-kubesova/o-1201/p1=1187
mailto:sarka.kubesova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-pavla-musilova/o-1043/p1=1187
mailto:pavla.musilova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/katerina-motlova/o-1252
tel:+420465385280
mailto:katerina.motlova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-alzbeta-langrova/o-1115
tel:+420465385242
mailto:alzbeta.langrova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-katerina-roller/o-1044
tel:+420465385208
tel:+420465385208
mailto:katerina.roller@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-zdenka-cirtkova/o-1229
tel:+420+420465385267
tel:+420+420465385267
mailto:zdenka.cirtkova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-martina-zahrajova/o-1345
tel:+420465385241
mailto:martina.zahrajova@lanskroun.eu


 

23 
 

Krizový plán: syndrom Can (syndrom týraného dítěte) 

 

Jak rozpoznat týrané dítě, jak s ním komunikovat a co dělat dál 

• dává rádo najevo lhostejné postoje 

• nepřiměřená bojácnost nebo agresivit 

• úzkostnost a vyděšené reakce v kontaktu s dospělým 

• odmítání jídla, sebepoškozování, útěky z domova 

 

Jak se dá rozpoznat, že je dítě týráno? 

• časté stopy zranění různého stáří 

• dítě nikdy nenosí krátké rukávy, sukně, kalhoty, neustále má zahalený krk 

• sebepodceňování, neschopnost navazovat vztahy 

• problémy se soustředěním, náhlé problémy s prospěchem, bojí se odejít ze školy domů 

•  týrané dítě je většinou stísněné, nemá zájem o dění kolem sebe  

• v kontaktu s dospělými má zvýšenou opatrnost  

• projevuje úzkost a vyděšené reakce v přítomnosti   konkrétních osob nebo v situaci, 

kdy je dítě s dospělým samo  

• vyhýbá se školním a mimoškolní aktivitám a dává rádo najevo lhostejné postoje, 

výroky typu „mně je to jedno“. Nebo naopak projevuje agresi na sebemenší podněty, 

napadá a šikanuje vrstevníky  

• voláním o pomoc bývá také odmítání jídla, sebepoškozování a v neposlední řadě 

i samotné útěky z domova  

 

Případ zneužívání, nebo týrání dítěte většinou učitel zjistí jedním ze čtyř způsobů: 

• přímé přiznání dítěte, které je zneužíváno nebo týráno  

• oznámení třetí osobou  

• změnou a znaky v chování dítěte  

• zpozorováním zranění u dítěte  

 

Je důležité naplánovat, kdy a kde si učitel s dítětem popovídá. Předem je třeba si rozmyslet, 

které otázky bude učitel klást. Rozmyslete si také, co uděláte po pohovoru s dítětem, takže to 

můžete dítěti také při setkání již sdělit.   

 

  

 

 

 

 



 

24 
 

 

• Naslouchejte: dítě potřebuje, abyste mu pozorně naslouchali.  

• Všechno, co řekne, berte vážně. 

• Ujišťujte dítě o jeho nevině: že je nikdo nebude obviňovat, že to, co se stalo, je jeho vina. 

• Zaznamenejte, co dítě říká: Snažte se dítě přesvědčit, že je správné celou věc oznámit. 

• Jakmile ukončíte rozhovor s dítětem, zapište všechno, co jste slyšeli.  

• Je důležité zaznamenat nejen to, co dítě říkalo, ale také, jak se při tom chovalo a jak se 

vyjadřovalo.  

• Je vhodné mluvit s dítětem v přítomnosti   jiného učitele, takže záznam z rozhovoru bude 

autentický a objektivní. 

• Vyhledejte někoho, kdo vás podpoří: Mějte však na paměti, že o případu dítěte není 

možné otevřeně mluvit před kýmkoli. 

• Pro vyprávění o svých potížích v přítomnosti někoho dospělého potřebuje dítě odvahu 

a podporu.  

• Jakmile si dítě zvolí osobu, které bude důvěřovat, taková osoba se stává tou nejvhodnější, 

která může dítě během šetření podporovat.  

• Tím myslíme doprovod dítěte k sociálnímu pracovníku a společnou návštěvu lékaře, 

pomoc při  umístění dítěte u náhradních rodičů apod. 

 

Učitel by měl postupovat takto: 

• brát vážně sdělení dítěte  

• reagovat klidně, protože jestliže dá najevo silné emoce, může dítě vystrašit a vyvolat 

v něm pocit viny  

• ubezpečit dítě, že problém nevznikl jeho vinou – děti   se často cítí vinny a v případě 

týrání nebo zneužívání jsou přece oběťmi, nikoli viníky.  

• vysvětlit dítěti, jaký bude další postup  

• pokusit se problém společně s dítětem formulovat, jestliže si není jistý, co se dítě snaží 

sdělit  

• klást minimum otázek a nikdy dítě při odpovědích neinspirovat, zavádějící otázky 

mohou vést k tomu, že pozdější svědectví u soudu bude zkreslené  

• používat při rozhovoru stejné výrazy, které běžně dítě používá (například části těla) –

jestliže dítě ucítí, že váháte použít určité výrazy, může také váhat a nebo odmítne 

hovořit úplně.  

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

Při podezření na týrání dítěte 

Týrání svěřené osoby je trestný čin, který podléhá povinnosti překazit jeho další páchání a 

oznámit jej orgánům v trestním řízení. 

• dítě se mi svěří – oznámení ředitelce školy, výchovnému poradci, metodikovi 

prevence, orgánu sociálně právní ochrany, policii 

• sdělí mi to spolužáci – pokus o rozhovor s dítětem, oznámení výchovnému poradci 

nebo metodikovi prevence, ředitelce školy, další zvýšený dohled 

• podezření na základě pozorování – pokus o rozhovor s dítětem, konzultace 

s metodikem prevence, výchovným oradcem 

• oznámení výchovnému poradci nebo metodikovi prevence - další zvýšený dohled 

 

Pokud máme podezření, že je dítě týráno, je potřeba se obrátit na tyto státní orgány: 

police, OSPOD 

Kam volat – Policie, Linka bezpečí, Nadace Naše dítě, Acorus, Bílý kruh bezpečí, Dětské 

krizové centrum, DONA – Linka pro oběti   domácího násilí, Fond ohrožených dětí. 

http://www.dkc.cz 

http://www.linkabezpeci.cz 

http://www.csspraha.cz/linka-duvery 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• OSPOD-  nám. J. M. Marků 8, 56301 Lanškroun 

• Věra Betlachová, vedoucí odboru (náhradní rodinná péče, protidrogový koordinátor, poradce pro 
národnostní menšiny), tel.: +420 465 385 263, e-mail: vera.ptackova@lanskroun.eu 

• Bc. Zdenka Drozdová, referentka (kurátorka pro děti a mládež), tel.: +420 777 454 955, e-mail: 
zdenka.drozdova@lanskroun.eu 

• Šárka Kubešová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 209, e-mail: 
sarka.kubesova@lanskroun.eu 

• Bc. Pavla Musilová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 251, e-mail: pavla.musilova@lanskroun.eu 

• Kateřina Motlová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 280, e-
mail:  katerina.motlova@lanskroun.eu  

• Mgr. Alžběta Langrová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 242, e-
mail: alzbeta.langrova@lanskroun.eu 

• Mgr. Kateřina Roller, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 208, e-mail: katerina.roller@lanskroun.eu  

• Mgr. Zdeňka Čírtková, referentka (sociální pracovnice, komunitní plánování), tel.: +420 465 385 
267, e-mail:  zdenka.cirtkova@lanskroun.eu 

http://www.dkc.cz/
http://www.linkabezpeci.cz/
http://www.csspraha.cz/linka-duvery
https://www.lanskroun.eu/vera-betlachova/o-1038/p1=1187
mailto:vera.ptackova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-zdenka-drozdova/o-1039/p1=1187
mailto:zdenka.drozdova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/sarka-kubesova/o-1201/p1=1187
mailto:sarka.kubesova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-pavla-musilova/o-1043/p1=1187
mailto:pavla.musilova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/katerina-motlova/o-1252
tel:+420465385280
mailto:katerina.motlova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-alzbeta-langrova/o-1115
tel:+420465385242
mailto:alzbeta.langrova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-katerina-roller/o-1044
tel:+420465385208
tel:+420465385208
mailto:katerina.roller@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-zdenka-cirtkova/o-1229
tel:+420+420465385267
tel:+420+420465385267
mailto:zdenka.cirtkova@lanskroun.eu


 

26 
 

• Bc. Martina Zahrajová, referentka (opatrovnictví, sociální práce, sociální kurátor pro 

dospělé), tel.: +420 465 385 241, e-mail: martina.zahrajova@lanskroun.eu 

• Policie České republiky 

Obvodní oddělení Česká Třebová, p. Martin Viščák 

adresa: ul. Nádražní čp. 43, 560 02 Česká Třebová 

telefon:   974 580 701 

e - mail :  epodatelna.policie@pcr.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lanskroun.eu/bc-martina-zahrajova/o-1345
tel:+420465385241
mailto:martina.zahrajova@lanskroun.eu


 

27 
 

Krizový plán: Rasismus, xenofobie  

Rasistické chování je takové, které na základě přisouzení psychických a mentálních 

schopností a dovedností skupinám definovaným podle biologického, rasového či 

národnostního původu příslušníky těchto skupin nepřiměřeně nebo negativně hodnotí a 

případně (ve formě „tvrdého rasismu“) je i poškozuje.  

Xenofobní chování je takové, které na základě subjektivně stanovených prvků cizosti 

(jinakosti) vyvolává obavy ze subjektů, které jsou jako cizí pojímány a v krajních případech 

může vést k jejich poškozování, což vyvolává protireakci. Primární prevence rasismu a 

xenofobie Žákům je třeba zprostředkovávat demokratické hodnoty a principy lidských práv a 

tolerance. Také s nimi hovoříme o extremismu a o negativech spojených s minulostí a 

současností extremismu, rasismu, xenofobie a antisemitismu a možnostech sankcí za projevy 

extremismu a souvisejících jevů.  

 

Doporučené postupy:  

V případě zjištění rasismu či xenofobie  

1. Je třeba zjistit hloubku extremistického přesvědčení u jednotlivců, případně vazby na  

    extremistickou skupinu mimo školu. Zároveň je třeba zjistit rozšíření uvedených postojů v  

    kolektivu, třídě, škole.  

 

2. Je třeba okamžitě a razantně vystoupit proti projevům intolerance mezi žáky – nastavení  

    TH, případně individuální pohovory s odborníky ze školního poradenského pracoviště.  

 

3. V případě zjištění hlouběji zakotvených postojů (opakované verbální či vizuální projevy s  

     možným extremistickým podtextem, účast žáka v extremistické partě, užití násilí s  

     extremistickým podtextem) informujeme rodiče a nabídneme jim spolupráci.  

 

4. V případě závažných projevů (především násilných) informujeme Policii České republiky  

     (podezření na promyšlenou a extremisticky, rasisticky, xenofobně nebo antisemitsky  

      motivovanou činnost a na takto motivované vážnější formy násilí).  

 

5. Ve výuce se zaměříme na výuku této problematiky, pozveme experty k diskuzi se žáky.  

 

Opatření:  

 

Kázeňská:  

DŘŠ – opakované verbální či vizuální projevy s možným extremistickým podtextem 

Další:  2. st. z chování – závažné projevy (především násilnické) 

 

 

 



 

28 
 

 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

Obvodní oddělení Česká Třebová, p. Martin Viščák 

adresa: ul. Nádražní čp. 43, 560 02 Česká Třebová 

telefon:   974 580 701 

e - mail :  epodatelna.policie@pcr.cz 

 

Vzhledem k závažnosti tohoto tématu TU neprodleně zajistí bezpečnost případné oběti, dále 

oznámí skutečnost zák. zástupcům agresora i oběti a postupuje dle preventivního plánu proti 

šikaně, popř. informuje PČR dle závažnosti situace a případnému ohrožení bezpečí oběti. 

Pokud se jedná o propagaci bez konkrétní oběti, je potřeba informovat rodiče žáků, se žáky 

provést okamžitou intervenci na dané téma, pokud je situace mimo kontrolu, přizvat 

odpovědné a odborné instituce na pomoc s intervencí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 
 

Krizový plán: Rizikové sporty, doprava  

Jedná se o relativně novou formu rizikového chování z hlediska masového rozšíření. Toto 

rizikové chování lze definovat jako záměrné vystavování sebe nebo druhých nepřiměřeně 

vysokému riziku újmy na zdraví nebo dokonce přímému ohrožení života v rámci sportovní 

činnosti nebo v dopravě. Patří sem např. tajné závody aut přímo za plného provozu, záměrné 

ježdění pod vlivem psychoaktivních látek, nekvalitně připravené raftové sjezdy divokých řek 

bez potřebného vybavení a zkušeností, snowboarding v lavinových polích nebo extrémní 

sjezdy horských kol v nebezpečném terénu bez ochranných pomůcek.  

 

Primární prevence rizikových sportů či dopravě:  

a) dopravní besedy v prostředí školní třídy – může vést dopravní policista, dopravní 

psycholog, vyškolený pedagog,  

b) použití multimediálních pomůcek – ilustrace prostřednictvím audiozáznamu, PC her, 

přehrávání scének, různých ilustrovaných materiálů (např. pro výuku dopravního značení – 

více informací v odkazech na literaturu),  

c) praktický nácvik na dopravním hřišti, d) exkurze (pracoviště dopravní policie, dopravní 

podnik aj.).  

 

Doporučený postup:  

Problematice se věnuje ve velké míře 1. stupeň a dopravní výchova, při zachycení signálu, že 

se žák (žáci) věnuje extrémně nebezpečnému sportu, třídní učitel neprodleně informuje 

rodiče. Odborným členem školního poradenského pracoviště nebo metodikem dopravní 

výchovy je zajištěna v dané třídě intervence na téma bezpečnost a ochrana zdraví, 

odpovědnost za svůj život a zdraví. Vyučující, který daný fakt zjistí, informuje: třídního 

učitele, metodika prevence, výchovného poradce, vedení školy, zákonného zástupce, v 

odůvodněných případech je dále možné kontaktovat OSPOD či Policii České republiky.  

 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• OSPOD-  nám. J. M. Marků 8, 56301 Lanškroun 

• Věra Betlachová, vedoucí odboru (náhradní rodinná péče, protidrogový koordinátor, poradce pro 
národnostní menšiny), tel.: +420 465 385 263, e-mail: vera.ptackova@lanskroun.eu 

• Bc. Zdenka Drozdová, referentka (kurátorka pro děti a mládež), tel.: +420 777 454 955, e-mail: 
zdenka.drozdova@lanskroun.eu 

https://www.lanskroun.eu/vera-betlachova/o-1038/p1=1187
mailto:vera.ptackova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-zdenka-drozdova/o-1039/p1=1187
mailto:zdenka.drozdova@lanskroun.eu


 

30 
 

• Šárka Kubešová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 209, e-mail: 
sarka.kubesova@lanskroun.eu 

• Bc. Pavla Musilová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 251, e-mail: pavla.musilova@lanskroun.eu 

• Kateřina Motlová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 280, e-
mail:  katerina.motlova@lanskroun.eu  

• Mgr. Alžběta Langrová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 242, e-
mail: alzbeta.langrova@lanskroun.eu 

• Mgr. Kateřina Roller, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 208, e-mail: katerina.roller@lanskroun.eu  

• Mgr. Zdeňka Čírtková, referentka (sociální pracovnice, komunitní plánování), tel.: +420 465 385 
267, e-mail:  zdenka.cirtkova@lanskroun.eu 

• Bc. Martina Zahrajová, referentka (opatrovnictví, sociální práce, sociální kurátor pro 
dospělé), tel.: +420 465 385 241, e-mail: martina.zahrajova@lanskroun.eu 

• Policie České republiky 

Obvodní oddělení Česká Třebová, p. Martin Viščák 

adresa: ul. Nádražní čp. 43, 560 02 Česká Třebová 

telefon:   974 580 701 

e - mail :  epodatelna.policie@pcr.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lanskroun.eu/sarka-kubesova/o-1201/p1=1187
mailto:sarka.kubesova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-pavla-musilova/o-1043/p1=1187
mailto:pavla.musilova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/katerina-motlova/o-1252
tel:+420465385280
mailto:katerina.motlova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-alzbeta-langrova/o-1115
tel:+420465385242
mailto:alzbeta.langrova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-katerina-roller/o-1044
tel:+420465385208
tel:+420465385208
mailto:katerina.roller@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-zdenka-cirtkova/o-1229
tel:+420+420465385267
tel:+420+420465385267
mailto:zdenka.cirtkova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-martina-zahrajova/o-1345
tel:+420465385241
mailto:martina.zahrajova@lanskroun.eu


 

31 
 

Krizový plán: Sexuálně rizikové chování  

Sexuální rizikové chování souborem projevů chování, které doprovázejí sexuální aktivity a 

současně vykazují pro jedince rizika v různých oblastech (zdravotní, sociální atd.). Lze sem 

zařadit např. nechráněný pohlavní styk při náhodné známosti, výrazně promiskuitní chování, 

rizikové sexuální praktiky, kombinace užívání návykových látek a rizikového sexu, sexuální 

zneužívání ve všech jeho formách, zveřejňování intimních fotografií na internetu či jejich 

zasílání mobilním telefonem apod.  

Nepodceňujeme v oblasti prevence významnou úlohu sexuální výchovy. Je nutné motivovat 

žáky k vytvoření zdravých postojů v této oblasti. Je žádoucí, aby si žáci osvojili odpovědné 

chování, rozhodování a komunikaci v situacích souvisejících se sexuálním zdravím. 

Nebezpečí hrozí z hlediska celospolečenského v souvislosti s využíváním internetu, s 

komercionalizací sexu, sexuálním zneužíváním, zvyšuje se počet výskytu pohlavně 

přenosných chorob, narůstá počet HIV pozitivních, rozmáhá se homofobie. K sexuální 

výchově přistupujeme systematicky, jelikož se jedná o dlouhodobé, záměrné, cílevědomé 

působení na žáka.  

Primární prevence sexuálního chování: Preventivní programy přizpůsobit věku a vzdělání 

cílové skupiny, předávat informace o způsobech ochrany před nemocemi, informovat o tom, 

co je sexuální zneužívání a rizikové sexuální chování, upozorňovat na práva dítěte a 

důstojnost člověka, podporovat tvorbu zdravých postojů k vlastnímu tělu, vztahům a 

sexuálnímu chování, minimalizovat projevy nesnášenlivosti, předsudky apod. v oblasti 

vztahů, sexu a sexuální orientace, zabezpečit lepší spolupráci školy a rodiny, propojit 

zdravotní, sociální a výchovné intervence. 

  

Doporučené rady:  

zjištění sexuálně rizikového chování Existují tři základní ukazatele, kdy lze sexuální chování 

pokládat za škodlivé a kdy by měl učitel zasáhnout:  

1. pokud ho dítě neprovádí v soukromí;  

2. pokud vznikne podezření, že při něm nějak zraňuje sebe nebo někoho dalšího;  

3. pokud se ze sexuálního chování stane nutkavé chování (to znamená, že tomuto chování dítě  

   věnuje tolik prostoru, že zanedbává svoje běžné povinnosti, hygienu, přátele, učení a  

    podobně).  

 

 

 

 

 

 

 



 

32 
 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• odborníci – viz. příloha 

• OSPOD-  nám. J. M. Marků 8, 56301 Lanškroun 

• Věra Betlachová, vedoucí odboru (náhradní rodinná péče, protidrogový koordinátor, poradce pro 
národnostní menšiny), tel.: +420 465 385 263, e-mail: vera.ptackova@lanskroun.eu 

• Bc. Zdenka Drozdová, referentka (kurátorka pro děti a mládež), tel.: +420 777 454 955, e-mail: 
zdenka.drozdova@lanskroun.eu 

• Šárka Kubešová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 209, e-mail: 
sarka.kubesova@lanskroun.eu 

• Bc. Pavla Musilová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 251, e-mail: pavla.musilova@lanskroun.eu 

• Kateřina Motlová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 280, e-
mail:  katerina.motlova@lanskroun.eu  

• Mgr. Alžběta Langrová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 242, e-
mail: alzbeta.langrova@lanskroun.eu 

• Mgr. Kateřina Roller, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 208, e-mail: katerina.roller@lanskroun.eu  

• Mgr. Zdeňka Čírtková, referentka (sociální pracovnice, komunitní plánování), tel.: +420 465 385 
267, e-mail:  zdenka.cirtkova@lanskroun.eu 

• Bc. Martina Zahrajová, referentka (opatrovnictví, sociální práce, sociální kurátor pro 
dospělé), tel.: +420 465 385 241, e-mail: martina.zahrajova@lanskroun.eu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lanskroun.eu/vera-betlachova/o-1038/p1=1187
mailto:vera.ptackova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-zdenka-drozdova/o-1039/p1=1187
mailto:zdenka.drozdova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/sarka-kubesova/o-1201/p1=1187
mailto:sarka.kubesova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-pavla-musilova/o-1043/p1=1187
mailto:pavla.musilova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/katerina-motlova/o-1252
tel:+420465385280
mailto:katerina.motlova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-alzbeta-langrova/o-1115
tel:+420465385242
mailto:alzbeta.langrova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-katerina-roller/o-1044
tel:+420465385208
tel:+420465385208
mailto:katerina.roller@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-zdenka-cirtkova/o-1229
tel:+420+420465385267
tel:+420+420465385267
mailto:zdenka.cirtkova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-martina-zahrajova/o-1345
tel:+420465385241
mailto:martina.zahrajova@lanskroun.eu


 

33 
 

Krizový plán: Negativní působení sekt  

Jedná se o relativně novou a malou náboženskou skupinu. V tomto smyslu mohou být za 

sektu označovány jak malé křesťanské církve, tak téměř všechny nekřesťanské náboženské 

skupiny. Sektou rozumíme náboženskou společnost, v níž převažují autoritářství, uzavřenost a 

další sektářské tendence. Náboženská společnost, která zneužívá svých členů a poškozuje je. 

Rizikovým faktorem, který zvyšuje pravděpodobnost vyhledání sekty či jiné ohrožující 

skupiny, je u mladistvých touha po neobvyklém a zakázaném, snaha „dokázat“ svou hodnotu 

či odvahu nebezpečným chováním. Členství v sektě může být provázáno s vyšší 

pravděpodobností užíváním marihuany, alkoholu či sklonem k rizikovému sexuálnímu 

chování. Příznaky: Izolovanost, relativní uzavřenost, pocit výlučnosti, udržování 

nonkonformního opozičního postavení, změna v oblékání, chování.  

 

Náboženské skupiny, které působí v České republice:  

Jedná se o výběr těch skupin, které jsou buď početné, nebo něčím zajímavé: 

 • Společenství svědků Jehovových (jehovisté)  

• Církev Ježíše Krista Svatých posledních dní (mormoni)  

• Společenství Ducha Svatého pro sjednocení světového křesťanstva (Církev sjednocení;  

   Moonisté či Munisté, Moonies)  

 

• Scientologická církev (scientologie)  

• Satanismus 

 

Primární prevence negativního působení sekt:  

Vždy naslouchat svým žákům, mít přehled o tom, jaké jsou mezi nimi aktuální informace.  

Nikdy striktně nekázat a neodsuzovat.  

Vyhýbat se tabuizaci některých témat – mluvit se dá i o satanismu, jde jen o to, jak.  

Poskytovat co nejobjektivnější informace za využití všech dostupných uvedených zdrojů.  

Nikdy nezesměšňovat a nedegradovat (nejen mediální) „idoly“.  

V případě podezření na konkrétní problém v okolí se snažit získat co nejvíce informací.  

V případě rozhodnutí jednat, snažit se konzultovat s odborníky.  

 

 



 

34 
 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• odborníci – viz. příloha 

 

V případě rozhodnutí jednat, je nutné vše konzultovat s odborníky. Pokud je rodina členem 

společenství se znaky sekty a není podezření na zanedbávání péče či jiný trestný čin vůči 

dítěti, není možné ze strany pedagoga ovlivnit zapojení dítěte do tohoto společenství. Pedagog 

si musí stanovit své cíle, kterých může ve své pomoci dosáhnout (zejména předávat informace 

o rizicích sekt).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 
 

Krizový plán: Homofobie 

postoje a chování vyjadřující nepřátelství vůči lidem s menšinovou sexuální orientací či 

pohlavní identitou 

 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• odborníci – viz. příloha 

 

Krizový plán: Formy násilného chování  

přicházejí z vnějšího i vnitřního prostředí  

- vnitřní prostředí řešení konfliktů neadekvátním způsobem, zejména šikana, 

vandalismus a další, útok na školu ze strany dětí, případně ze strany pedagogů  

 

- vnější prostředí řešení konfliktů neadekvátním způsobem, násilí způsobené osobou, 

která navštívila školu obvykle rodič, rodiče žáka nebo osobou, která vnikla do školy a 

ohrožuje školu násilím nebo jinými prostředky, které mohou ohrozit všechny ve škole. 

  

Faktory posilující násilné chování:  

- fascinace mediálním násilím, zbraně, výbušniny  

- snížená schopnost lítosti  

- hrubé chování k ostatním lidem a zvířatům  

- nedostatek pozitivních vztahů k dospělým a ke škole  

- onemocnění spojená s možnými ataky násilného a nekontrolovaného jednání.  

 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 



 

36 
 

Krizový plán: Netolismus  

Závislost na tzv. virtuálních drogách (počítačové hry, sociální sítě, internetové služby (chaty), 

televize, mobilní telefony aj.) Může se projevovat narušením vztahů, zhoršením prospěchu 

(nezbývá čas na učení), unavenost (hraje dlouho do noci), ztráty kamarádů (vymění je za 

virtuální), zvýšená agresivita (spojené především s nemožností být on-line).  

 

K příznakům netolismu patří:  

• Méně vykonané práce,  

• pocit prázdnoty, když není člověk u počítače,  

• ztráta kontroly nad časem stráveným u počítače,  

• brzké vstávání k počítači nebo ponocování u počítače,  

• rostoucí nervozita a neklid, když člověk delší dobu nemůže hrát,  

• přemýšlení o počítači, když ho člověk zrovna nepoužívá,  

• kradení peněz na nákup her, • stále více a více času potřebného k uspokojení ze hry,  

• zkreslování, zatajování informací o své závislosti,  

• hraní kvůli úniku od osobních problémů, • narušené vztahy s rodinou,  

• zanedbávání učení,  

• opouštění dřívějších zájmů a přátel,  

• zhoršující se školní výsledky 

 

Doporučené rady pro rodiče:  Jak předcházet rozvoji netolismu 

• Sledujte, jaké hry děti hrají.  

 

• Uvědomte si, že hry mají i kladné stránky, některé umožňují rozvíjet logiku, postřeh,   

   schopnost orientace ve složité situaci, koordinaci očí a rukou, koncentraci, plánování, řešení  

   problémů a další schopnosti. Důležitý je výběr her a přiměřenost času jim věnovaného.  

 

• Hrajte hry spolu s dítětem a potom si o nich povídejte – pomáháte tak rozlišovat fikci od  

  reality.  

 

• Stanovte striktní limity, kdy dítě může hrát a kdy ne. 

 

• Dávejte pozor, aby dítě nehrálo hry u kamarádů.  

 



 

37 
 

• Zjistěte, zda dítě hraním počítačových her neutíká od nějakých problémů.  

 

• V průběhu hraní veďte dítě k tomu, aby si po určité době (např. po hodině) udělalo  

   přestávku, během ní o hře mluvte.  

 

• Podporujte dítě v jiných zájmech.  

 

• Předcházejte tomu, aby se dítě nudilo.  

 

• Posilujte zdravé sebevědomí dítěte.  

 

Doporučené postupy:  

1. V rámci prevence využívat výše uvedené postupy,  

 

2. kvalifikovaně pozorovat chování žáka, být citlivý na signály změn v chování žáka,  

   nepřehlížet je a nebagatelizovat,  

 

3. v případě podezření na změny v chování v souvislosti s netolismem seznámit zákonné  

    zástupce s tímto materiálem, informovat o rizicích, která se s netolismem pojí,  

 

4. vzbudit důvěru v učitele a nabídnout adekvátní pomoc, kterou může být především  

    zprostředkování kontaktů na odborná zařízení a podpora žáka při řešení obtížných situací,  

    které mu jeho rizikové chování přináší 

 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• odborníci  PPP 

• odborníci – viz. příloha 

• OSPOD-  nám. J. M. Marků 8, 56301 Lanškroun 

• Věra Betlachová, vedoucí odboru (náhradní rodinná péče, protidrogový koordinátor, poradce pro 
národnostní menšiny), tel.: +420 465 385 263, e-mail: vera.ptackova@lanskroun.eu 

• Bc. Zdenka Drozdová, referentka (kurátorka pro děti a mládež), tel.: +420 777 454 955, e-mail: 
zdenka.drozdova@lanskroun.eu 

• Šárka Kubešová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 209, e-mail: 
sarka.kubesova@lanskroun.eu 

• Bc. Pavla Musilová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 251, e-mail: pavla.musilova@lanskroun.eu 

• Kateřina Motlová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 280, e-

mail:  katerina.motlova@lanskroun.eu  

• Mgr. Alžběta Langrová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 242, e-
mail: alzbeta.langrova@lanskroun.eu 

https://www.lanskroun.eu/vera-betlachova/o-1038/p1=1187
mailto:vera.ptackova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-zdenka-drozdova/o-1039/p1=1187
mailto:zdenka.drozdova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/sarka-kubesova/o-1201/p1=1187
mailto:sarka.kubesova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-pavla-musilova/o-1043/p1=1187
mailto:pavla.musilova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/katerina-motlova/o-1252
tel:+420465385280
mailto:katerina.motlova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-alzbeta-langrova/o-1115
tel:+420465385242
mailto:alzbeta.langrova@lanskroun.eu


 

38 
 

• Mgr. Kateřina Roller, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 

385 208, e-mail: katerina.roller@lanskroun.eu  

• Mgr. Zdeňka Čírtková, referentka (sociální pracovnice, komunitní plánování), tel.: +420 465 385 
267, e-mail:  zdenka.cirtkova@lanskroun.eu 

• Bc. Martina Zahrajová, referentka (opatrovnictví, sociální práce, sociální kurátor pro 

dospělé), tel.: +420 465 385 241, e-mail: martina.zahrajova@lanskroun.eu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lanskroun.eu/mgr-katerina-roller/o-1044
tel:+420465385208
tel:+420465385208
mailto:katerina.roller@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-zdenka-cirtkova/o-1229
tel:+420+420465385267
tel:+420+420465385267
mailto:zdenka.cirtkova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-martina-zahrajova/o-1345
tel:+420465385241
mailto:martina.zahrajova@lanskroun.eu


 

39 
 

Krizový plán: Příslušnost k subkulturám  

Nejčastěji se vyskytující subkultury:  

Anarchismus mezinárodní politické hnutí, které odmítá jakoukoliv formu státního zřízení a 

aplikaci centrální moci na řízení či omezování života jednotlivce, klíčovým pojmem zde je 

osobní svoboda,  

Emo subkultura vycházející z punku, vyznačující se výraznou vnější image - černé, rovné 

vlasy, česané na „patku“),se subkulturou není spojena žádná politická či ideologická orientace 

ani nadměrná konzumace drog,  

Gothic/Witch hudební a módní kultura vycházející z post-punku a metalu na počátku 80. let 

20. století, je spojena především s velmi výrazným zevnějškem, zejména pak výrazným 

líčením (i chlapci), využíváním výhradně černé barvy, stříbrných cvočků, ostnů a jiných 

kovových prvků včetně piercingu,  

Hip-hop jedná se především o hudbu a s ní spojený životní styl, hodnotově je subkultura 

orientovaná proti jakýmkoliv formám rasismu, materialismu, sexismu a dalším formám 

diskriminace nebo domnělé redukce života a vztahů na zisk a bohatství,  

Punk hnutí, hudební a životní styl formovaný jako protest vůči vládnímu establishmentu a 

kulturnímu mainstreamu, Punk v sobě zosobňuje protest vůči jakékoliv formě státní autority a 

vůči většinově sdílené hodnotě peněz a majetku,  

Ska/Reggae Ska je hudební žánr, který se vyvinul koncem 50. let 20. století na Jamajce a je 

považován za předchůdce rocksteady a reggae hudby, Reggae je hudební styl, který vznikl 

nebo spíše vznikal v průběhu 60. let 20. století na Jamajce, texty se týkaly zábavy, občas se 

objevila i kritika na sociální situaci na Jamajce nebo se týkaly výtržností páchaných rude 

boys, kteří byli hlavními přívrženci této hudby,  

RPG komunity / síťové PC hry RPG, tedy Role-playing games jsou epické, dlouhodobé 

skupinové hry odehrávající se ve fiktivním („fantasy“) světě, specifikum těchto her je to, že se 

účastník věnuje rozvoji vlastní herní postavy, která je součástí světa, jenž má vlastní vývoj, 

důležité milníky a události, a zároveň je také (ve skutečném světě) součástí komunity 

spoluhráčů,  

Skinheads tato subkultura vznikla v Anglii jako opozice k „umírněným“ proudům dělnických 

a uměleckých subkultur. 

 

 

 

 

 



 

40 
 

Doporučené rady:  

 nenechat se zmást vzhledem  

snažit se akceptovat příslušnost žáka k subkultuře (nezesměšňovat, nekomentovat)  

kritizovat chování, nikoliv subkulturu  

snažit se dovědět něco o subkultuře  

 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• odborníci  PPP 

• odborníci – viz. příloha 

• OSPOD-  nám. J. M. Marků 8, 56301 Lanškroun 

• Věra Betlachová, vedoucí odboru (náhradní rodinná péče, protidrogový koordinátor, poradce pro 
národnostní menšiny), tel.: +420 465 385 263, e-mail: vera.ptackova@lanskroun.eu 

• Bc. Zdenka Drozdová, referentka (kurátorka pro děti a mládež), tel.: +420 777 454 955, e-mail: 
zdenka.drozdova@lanskroun.eu 

• Šárka Kubešová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 209, e-mail: 
sarka.kubesova@lanskroun.eu 

• Bc. Pavla Musilová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 251, e-mail: pavla.musilova@lanskroun.eu 

• Kateřina Motlová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 280, e-
mail:  katerina.motlova@lanskroun.eu  

• Mgr. Alžběta Langrová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 242, e-
mail: alzbeta.langrova@lanskroun.eu 

• Mgr. Kateřina Roller, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 208, e-mail: katerina.roller@lanskroun.eu  

• Mgr. Zdeňka Čírtková, referentka (sociální pracovnice, komunitní plánování), tel.: +420 465 385 
267, e-mail:  zdenka.cirtkova@lanskroun.eu 

• Bc. Martina Zahrajová, referentka (opatrovnictví, sociální práce, sociální kurátor pro 
dospělé), tel.: +420 465 385 241, e-mail: martina.zahrajova@lanskroun.eu 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lanskroun.eu/vera-betlachova/o-1038/p1=1187
mailto:vera.ptackova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-zdenka-drozdova/o-1039/p1=1187
mailto:zdenka.drozdova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/sarka-kubesova/o-1201/p1=1187
mailto:sarka.kubesova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-pavla-musilova/o-1043/p1=1187
mailto:pavla.musilova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/katerina-motlova/o-1252
tel:+420465385280
mailto:katerina.motlova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-alzbeta-langrova/o-1115
tel:+420465385242
mailto:alzbeta.langrova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-katerina-roller/o-1044
tel:+420465385208
tel:+420465385208
mailto:katerina.roller@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-zdenka-cirtkova/o-1229
tel:+420+420465385267
tel:+420+420465385267
mailto:zdenka.cirtkova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-martina-zahrajova/o-1345
tel:+420465385241
mailto:martina.zahrajova@lanskroun.eu


 

41 
 

Krizový plán: Hazardní hraní 

lze označit jakékoliv jednání, které vyžaduje nevratné investice (peníze nebo jinou hodnotu) s 

vidinou zisku založeného na náhodě nebo nejistém výsledku. Součástí tohoto chování je 

představa rychlého získání peněz nebo jiných hmotných výher a nastavení pravidel 

hazardních her tak, že jsou z dlouhodobého hlediska nevýhodné pro sázející a vytvářejí 

bludný kruh. Ti, kteří hrají, získávají patologickou závislost na hře. S tím přichází a rostou 

finanční problémy, které se hráči snaží vyřešit další účastí na hře. To s sebou přináší širokou 

škálu dalších rizik. Poměrně novým a častým jevem u mladých lidí je on-line hazardní hra. 

Jde tedy o hraní prostřednictvím internetu pomocí počítače, tabletu, mobilního telefonu či 

digitální televize. On-line hraní je nebezpečné zejména proto, že může být provozováno 

dlouhou dobu velmi skrytě, je takřka všude dostupné, manipuluje se pouze s virtuálními 

penězi.  

Hazardní hraní můžeme dále dělit na:  

1. Drobné neorganizované – jde o všechny formy hry o peníze, jiné statky či protislužby, 

které probíhají po domluvě mezi jednotlivci či v partě a řídí se specifickými domluvenými 

pravidly. Ve školním prostředí jde nejčastěji o karetní hry jako je mariáš, poker či oko, dále 

pak o kostkové hry nebo o částečně dovednostní hru čára. Žáci se dále například mohou i 

sázet, zda nastane či nenastane nějaká událost.  

2. Legálně organizované – jde o státem a zákony regulované podnikání, které samo sebe často 

označuje jako zábavní průmysl.  

3. Nelegálně organizované – jde o nejnebezpečnější formu hazardu organizovanou nelegálně. 

Nejsou odváděny žádné daně a zadlužený hráč je často dále vydírán a zapojován do nelegální 

činnosti. Škodlivé (též problémové) hráčství lze charakterizovat jako jakýkoliv druh 

opakovaného hraní hazardních her jedincem, které způsobuje nebo zhoršuje negativní 

důsledky, jako jsou finanční problémy a dluhy, rozvoj závislosti, problémy ve vztazích, ale i 

problémy fyzického a duševního zdraví. Negativní důsledky prožívá také sociální okolí hráče.  

Škodlivé (problémové) hráčství bývá také označováno jako nutkavé anebo nezodpovědné 

hráčství. Za škodlivé můžeme považovat i jakékoliv hazardní hraní u dětí a mladistvých, a to 

nejen proto, že je do 18 let věku zákonem zakázané, ale zejména proto, že závislost se u dětí a 

mladistvých rozvíjí velmi rychle a může mít vážné důsledky pro rozvoj jejich osobnosti. 

Pojem patologický hráč chápeme jako extrémní případ škodlivého hraní. Tento pojem se často 

užívá pro medicínské účely.  

Patologické hráčství je oficiální psychiatrickou diagnózou (F63.0). Podle Mezinárodní 

klasifikace nemocí MKN-10 (World Health Organization, 2008) patří mezi nutkavé 

impulzivní poruchy a spočívá v častých opakovaných epizodách hráčství‚ které dominují v 

životě člověka.je jednání, které vyžaduje nevratné investice s vidinou zisku založené na 

náhodě nebo jiném nejistém výsledku (losy, tomboly, sázky, sázkové hry v kasinu, on line 

hazardní hry, výherní hrací přístroje,..)  

 



 

42 
 

Možné příznaky hazardního hraní u žáka a související problémy:  

chlubení se hrou a výhrami, používání hráčského slangu, lhaní, utrácení peněz, záškoláctví, 

změny nálad, výbušnost, popudlivost, stranění se kolektivu, samotářství, uzavřenost, nízká 

sebedůvěra, myšlenky na hru, ztráta zájmu o koníčky, problémy doma i ve vztazích a v 

kolektivu, zhoršení prospěchu, krádeže doma a ve škole, psychosomatické projevy, deprese, 

úzkost, suicidiální myšlenky a tendence, užívání návykových látek, závislost na hraní 

počítačových her a na internetu, raná zkušenost s hazardní hrou, potíže s adaptací a pravidly, 

dluhy, finanční problémy, trestná činnost atp.  

 

Typ prevence  

Programy selektivní primární prevence pracují s osobami, rodinami či komunitami, u kterých 

jsou ve zvýšené míře přítomny rizikové faktory pro vznik a vývoj hazardního hraní, tj. u těch, 

kdo jsou více zranitelní nebo jsou vystaveni působení více rizikovým faktorům než jiné 

skupiny populace (např. nepříznivé sociální podmínky, rizikové prostředí, riziková povolání, 

sociální exkluze).  

Programy indikované primární prevence lze pojímat jako prevenci, která je určena pro jedince 

vystavené působení výrazně rizikových faktorů, případně pro ty, u kterých se projevy 

hazardního hraní již vyskytly. Cílem prevence nemusí být jen zabránění hraní, ale často též 

alespoň snížení rizikovosti či intenzity hraní. Velmi ohroženy jsou i žáci, jejichž zákonný 

zástupce patří k hazardním hráčům.  

Uvedené programy bývají též označovány jako včasná intervence. Hlavním úkolem pedagoga 

je identifikace žáka, který má s danou problematikou problém na základě indicií popsaných 

výše. Pedagog musí velmi citlivě postupovat a s žákem na toto téma navázat kontakt. K 

danému žákovi musí přistupovat citlivě, nestigmatizovat ho. Základem je otevřená 

komunikace a schopnost navázat důvěrný vztah s nabídkou adekvátní pomoci s odkazy na 

dané odborné služby. Může pomoct přímo zprostředkovat kontakt na dané zařízení. 

Neodmyslitelnou součástí řešení je spolupráce s vedením školy, a především se zákonnými 

zástupci žáka. Programy indikované prevence by měli provádět proškolení a zkušení 

preventivní pracovníci.  

Následující dvě otázky mohou být též užitečné jako rychlý screening problémů s hazardní 

hrou:  

1) Už jsi měl někdy pocit, že je třeba vsadit více peněz?  

2) Už jsi někdy lhal svým blízkým o tom, kolik jsi prohrál? Kladná odpověď na jednu nebo 

obě otázky může naznačovat zásadní problém.  

 

 



 

43 
 

 

Doporučené postupy:  

1. Identifikovat problém, citlivě na něho reagovat, nebagatelizovat ho,  

2. zmapovat situaci ve třídě: prevalence, názory, informace o problematice.,  

3. tvorba nástěnky nebo předání informací o rizicích, hráčských bludech, kontaktech na  

  odbornou pomoc,  

4. zpracovat tématiku hráčství do minimálního preventivního programu školy,  

5. adekvátnost programu a intervencí ve vztahu k věku, potřebám a mentálním schopnostem  

   žáka,  

6. kontinuální proces programu, programy by na sebe měly navazovat,  

7. zaměření na změnu postojů a chování,  

8. živé interaktivní učení, podpora zájmu a zvědavosti vhodnými zábavnými metodami,  

9. využívání směrodatných vzorů, pokud možno z blízkého okolí,  

10. otevřená hodnotově orientovaná diskuse,  

11. zaměření se na témata, jako je způsob trávení volného času žáků a hospodaření s  

    financemi. 

 

Kdo řeší a s kým spolupracuje:  

• třídní učitel  

• vedení školy  

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• OSPOD-  nám. J. M. Marků 8, 56301 Lanškroun 

• Věra Betlachová, vedoucí odboru (náhradní rodinná péče, protidrogový koordinátor, poradce pro 
národnostní menšiny), tel.: +420 465 385 263, e-mail: vera.ptackova@lanskroun.eu 

• Bc. Zdenka Drozdová, referentka (kurátorka pro děti a mládež), tel.: +420 777 454 955, e-mail: 
zdenka.drozdova@lanskroun.eu 

• Šárka Kubešová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 209, e-mail: 
sarka.kubesova@lanskroun.eu 

• Bc. Pavla Musilová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 
385 251, e-mail: pavla.musilova@lanskroun.eu 

• Kateřina Motlová, DiS., referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 280, e-
mail:  katerina.motlova@lanskroun.eu  

• Mgr. Alžběta Langrová, referentka (sociálně-právní ochrana dětí), tel.: +420 465 385 242, e-
mail: alzbeta.langrova@lanskroun.eu 

https://www.lanskroun.eu/vera-betlachova/o-1038/p1=1187
mailto:vera.ptackova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-zdenka-drozdova/o-1039/p1=1187
mailto:zdenka.drozdova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/sarka-kubesova/o-1201/p1=1187
mailto:sarka.kubesova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-pavla-musilova/o-1043/p1=1187
mailto:pavla.musilova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/katerina-motlova/o-1252
tel:+420465385280
mailto:katerina.motlova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-alzbeta-langrova/o-1115
tel:+420465385242
mailto:alzbeta.langrova@lanskroun.eu


 

44 
 

• Mgr. Kateřina Roller, referentka (sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče), tel.: +420 465 

385 208, e-mail: katerina.roller@lanskroun.eu  

• Mgr. Zdeňka Čírtková, referentka (sociální pracovnice, komunitní plánování), tel.: +420 465 385 
267, e-mail:  zdenka.cirtkova@lanskroun.eu 

• Bc. Martina Zahrajová, referentka (opatrovnictví, sociální práce, sociální kurátor pro 

dospělé), tel.: +420 465 385 241, e-mail: martina.zahrajova@lanskroun.eu 

• Policie České republiky 

Obvodní oddělení Česká Třebová, p. Martin Viščák 

adresa: ul. Nádražní čp. 43, 560 02 Česká Třebová 

telefon:   974 580 701 

e - mail :  epodatelna.policie@pcr.cz 

 

Všechny postupy řešení jsou individuální, v jednotlivých případech 

postupujeme podle momentální situace a závažnosti případu, vždy ale se 

souladem s Metodickým doporučením MŠMT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lanskroun.eu/mgr-katerina-roller/o-1044
tel:+420465385208
tel:+420465385208
mailto:katerina.roller@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/mgr-zdenka-cirtkova/o-1229
tel:+420+420465385267
tel:+420+420465385267
mailto:zdenka.cirtkova@lanskroun.eu
https://www.lanskroun.eu/bc-martina-zahrajova/o-1345
tel:+420465385241
mailto:martina.zahrajova@lanskroun.eu


 

45 
 

Užitečné odkazy: 

Metodiky 

https://www.gym-ns.cz/metodik-prevence/metodicke-informace-msmt/ 

https://sebevrazdy.cz/wp-content/uploads/2023/06/Metodika_Skola_a_nestesti_-

_Jsme_pripraveni_2023.pdf 

https://www.zkola.cz/ministerstvo-aktualizovalo-metodicky-pokyn-k-prevenci-a-reseni-sikany-ve-

skolach-a-skolskych-zarizenich/ 

https://www.minimalizacesikany.cz/chci-se-dozvedet/fenomen-kybersikana/184-kybersikana-a-jeji-

prevence 

https://www.pppuk.cz/soubory/primarni_prevence/metodika_prace_s_detmi_v_oblasti_primarni_p

revence.pdf 

https://is.muni.cz/th/o5bpa/zaverecna_prace.pdf 

https://www.bezpecnecesty.cz/cz/dopravni-vychova/dopravni-vychova-ve-skolach/pro-

ucitele/metodika-pro-ucitele 

https://www.detivdoprave.cz/metodika-dopravni-vychovy/ 

 

Šikana 

http://www.minimalizacesikany.cz/- stránky projektu Minimalizace šikany 

http://www.sikana.cz/- občanské sdružení proti šikaně 

http://www.sikana.org/- společenství proti šikaněhttp://www.poradenskecentrum.cz/sikana.html - 

základní informace o šikaně PPP Brno 

http://www.nasedite.cz/ - nadace Naše dítě - pomoc týraným a zneužívaným dětem 

http://www.vztahy.org/ - práce a vztahy – mobbing 

http://www.forint.cz/portal/rozhledna-si/ - portál sociální exkluze 

http://www.varianty.cz/ - informace, texty a metodické materiály pro globální vzdělávání atd.. 

 

Kyberšikana 

http://www.e-bezpeci.cz/ - internetové bezpečí: informace pro učitele, rodiče a děti 

http://www.saferinternet.cz/ke-stazeni- stránka věnovaná bezpečnému internetu apod.. 

http://www.bezpecne-online.cz/ - bezpečně online 

https://www.gym-ns.cz/metodik-prevence/metodicke-informace-msmt/
https://sebevrazdy.cz/wp-content/uploads/2023/06/Metodika_Skola_a_nestesti_-_Jsme_pripraveni_2023.pdf
https://sebevrazdy.cz/wp-content/uploads/2023/06/Metodika_Skola_a_nestesti_-_Jsme_pripraveni_2023.pdf
https://www.zkola.cz/ministerstvo-aktualizovalo-metodicky-pokyn-k-prevenci-a-reseni-sikany-ve-skolach-a-skolskych-zarizenich/
https://www.zkola.cz/ministerstvo-aktualizovalo-metodicky-pokyn-k-prevenci-a-reseni-sikany-ve-skolach-a-skolskych-zarizenich/
https://www.minimalizacesikany.cz/chci-se-dozvedet/fenomen-kybersikana/184-kybersikana-a-jeji-prevence
https://www.minimalizacesikany.cz/chci-se-dozvedet/fenomen-kybersikana/184-kybersikana-a-jeji-prevence
https://www.pppuk.cz/soubory/primarni_prevence/metodika_prace_s_detmi_v_oblasti_primarni_prevence.pdf
https://www.pppuk.cz/soubory/primarni_prevence/metodika_prace_s_detmi_v_oblasti_primarni_prevence.pdf
https://is.muni.cz/th/o5bpa/zaverecna_prace.pdf
https://www.bezpecnecesty.cz/cz/dopravni-vychova/dopravni-vychova-ve-skolach/pro-ucitele/metodika-pro-ucitele
https://www.bezpecnecesty.cz/cz/dopravni-vychova/dopravni-vychova-ve-skolach/pro-ucitele/metodika-pro-ucitele


 

46 
 

Drogy a alkohol 

http://www.vlada.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-vlady/default.htm - Rada vlády protidrogové 

politiky 

http://www.mvcr.cz/ - portál Ministerstva vnitra 

http://www.odrogach.cz- informační portál primární prevence 

http://www.plbohnice.cz/nespor- zde ke stažení některé Nešporovy příručky 

http://http://www.pobavme-se-o-alkoholu.cz - pobavme se o alkoholu 

http://www.drogy-info.cz/- informační portál o legálních a ilegálních drogách 

http://www.dokurte.cz/ - kouření a zdraví, jak přestat kouřit, kde hledat pomoc apod.. 

http://www.drogovaporadna.cz/- informační portál o drogách 

http://www.drogy.net/ - drogový informační portál  

http://www.poradenskecentrum.cz/drogy-pro-rodice.html - informace o drogách... 

http://www.jellinek.nl/brain/start.htm - ukázka jakým způsobem fungují na mozek drogy  

http://www.sananim.cz/intro.php - o.s. Sananim - informační servis, poradna, kontaktní centra 

http://www.prevcentrum.cz/- Prev-centrum Praha  

http://www.dropin.cz/ - nadace Drop In  

http://www.vodopad.cz - vše nejen o psychiatrii  

http://www.biotox.cz/drogy/ - encyklopedie psychotropních rostlin  

http://www.adiktologie.cz/ - server časopisu Adiktologie 

http://imm.newtonit.cz/drogy/homepage.asp - mediální služby Newton - drogová problematika  

http://www.dds.winet.cz/ - drogy a dospívání 

http://www.poradenskecentrum.cz/gambling.html - vznik závislosti, prevence, PC - PPP  

Brno  

http://www.plbohnice.cz/nespor/addictcz.html - osobní prezentace K.Nešpora 

 

 

 

 



 

47 
 

Poruchy příjmu potravy  

http://www.pppinfo.cz/ - informační portál o poruchách příjmu potravy 

http://www.poradenskecentrum.cz/anorexie-bulimie.html - prevence, příčiny vzniku, charakteristika 

 http://www.anabell.cz/ - pro nemocné anorexií a bulimií  

http://www.jakomodelka.cz - Místo prvního kontaktu pro poruchy příjmu potravy (Domažlice) 

 

Alternativní styly a způsoby života  

http://www.vegan.cz/- stránky o veganství  

http://www.vegetarian.cz/- stránky o vegetariánství  

http://www.csvv.cz/- česká společnost pro výživu a vegetariánství  

http://www.fzv.cz/- fórum zdravé výživy  

http://praha.squat.net/ - mezinárodní internetový server o squatech a travellerských komunitách  

http://www.tetovani.com/ - internetový magazín o tetování a piercingu  

http://mytattoo.wz.cz/odkazy.php - další stránka o tetování a piercingu 

 http://rastaman.cz/ - stránka o rastafariánství  

http://www.jacobomakarikari.rastaman.cz/ - jedna z mnoha stránek o rastafariánství  

http://www.plastickachirurgie.info/PLASTICKA-CHIRURGIE/zvetseni-prsou.htmplastická chirurgie 

(nejen prsu)  

http://www.svetmodelek.cz/ - jedna z mnoha stránek ze světa modelingu 

 

Dopravní výchova  

http://www.mdcr.cz/cs/ - oficiální stránky Ministerstva dopravy  

http://www.nadacebesip.cz/ - stránka nadace Besip 

http://www.czechradar.cz/ - společnost zabývající se zlepšením situace silniční dopravy a její 

bezpečnosti  

http://www.bezpecnamesta.cz/ - projekt, který si klade za cíl vést řidiče k dodržování předpisů 

http://www.theaction.eu - divadelní představení pro žáky studenty ZŠ a SŠ s tématikou dopravní 

http://www.domluvme-se.cz/ - o alkoholu za volantem 



 

48 
 

Vzdělávání : www rozcestníky  

http://www.msmt.cz/vzdelavani/prevence-ptj - portál Ministerstva školství - oddělení prevence 

 http://www.varianty.cz/- texty, materiály, metody, články, zkušenosti ...atd 

 http://casopisy.portal.cz/pd// - portál časopisu psychologie  

http://ucitelske-listy.ceskaskola.cz/ - Učitelské listy - web o změnách ve vzdělávání  

http://spp.ippp.cz/ - projekt ŠPP - školní poradenské pracoviště (samostudium, materiály ...) 

http://www.rvp.cz- metodika, příklady, ŠVP a další manuály, informace a trendy ...atd  

www.kapezet.cz http://www.prevence-praha.cz/ 

http://www.poradenskecentrum.cz/ 

 

 

 

 

V Damníkově 27.8.2024                                                          

                                                                                                   Dagmar Radošová 

                                                                                                       ředitelka školy 

http://www.poradenskecentrum.cz/

		2024-09-24T16:26:24+0200
	Mgr. Dagmar Radošová


	



